RELATORIO DE INVESTIGAGAO

OPERACAO CLEPTOCRACIA - IV

SECRETARIA DE CULTURA

I - Do Objeto da Investigacao:

Senhor Delegado,

Esta investigacao esta voltada a, identificar, qualificar e
se for o caso prender integrantes da Organizacao Criminosa, que
cometeram, e ou ainda, cometem crimes contra a Fazenda Publica
Municipal, para tanto, se alojaram na Secretaria de Cultura desta
Cidade, sendo o arrimo principal do Grupo a titular da Pasta e Vice-

Prefeita, Senhora Marcia Regina da Silva.

Em seguida as declaracdes da testemunha preservada
ocorrida em 08 de junho de 2011, na Sede da Delegacia Seccional
de Policia de Taboao da Serra/SP, no Setor de Investigacdoes Gerais,
iniciamos diligéncias, visto que, a testemunha asseverou existir
processos licitatérios na Secretaria de Cultura, sob a
responsabilidade da Vice-Prefeita Senhora Marcia, na modalidade
“convénio” de servicos, contudo, as empresas ou instituicoes
contratadas vém prestando contas dos recursos recebidos da
Fazenda Publica Municipal por meio fraudulento, qual seja notas

fiscais “frias”.



As notas fiscais sao juntadas com o propdsito de justificar
o desvio de dinheiro, mais, os crimes estdo ocorrendo com a

participacao da Vice-Prefeita.

Aos 17 dias do més de junho do ano 2011, ouvimos em
declaracdes na Sede da Delegacia Seccional de Policia de Taboado da
Serra/SP, Rosana Maciel de Oliveira, portadora da cédula de
identidade n° 26.561.355-3 SSP/SP, servidora publica municipal

concursada.

Essa servidora publica informou que assumiu a
titularidade da Secretaria de Financas, logo que, o seu antecessor
fora preso, em decorréncia de investigacdo desta Delegacia

Seccional.

Nao obstante, achou prudente declinar da nomeacao,
protocolando na Secretaria de Governo, seu pedido em carater
irrevogavel e irretratavel do imediato afastamento do cargo para

conseqgliente exoneracgao.

A servidora publica Rosana Maciel de Oliveira,
compareceu ao Gabinete do Chefe do Poder Executivo, com o fito de
ter conhecimento sobre suas novas atribuicdes, nesta oportunidade
percebeu que o Prefeito se mostrou excessivamente irritado com o

pedido de exoneracgao.

Ao deixar o Gabinete do Prefeito, a servidora publica
Rosana Maciel, se deparou com a Vice-Prefeita que proferiu palavras
com o cunho de chama-la de covarde, em retaliacdo ao pedido de

exoneragao.

Prosseguimos com as diligéncias e no dia 21 do més de
junho do ano 2011, ouvimos outra testemunha preservada, que
prestou informacdes concernentes a contratos firmados entre a

Administracdo Publica Municipal com Organizacdes, Entidades ou



ainda, instituicdes privadas de carater ndo governamental e sem fins

lucrativos.

Essa testemunha asseverou que atualmente a Prefeitura
possui convénio com trés Entidades dessa natureza, quais sejam:

Liga das Escolas de Samba de Tabodo da Serra; ONG “Fique Vivo”; e

ONG "“PH4"”, mais, que a responsavel pelos citados pactos é a

Senhora Marcia Regina, Vice-Prefeita e Secretaria Municipal de

Cultura.

Ainda, este tipo de pacto com as “"ONGs” Entidade, se da
por meio de autorizagdao direta do Prefeito, depois de processo
licitatério, ainda assim, €& necessaria legislacdo concernente,
atendimento a todos os quesitos solicitados para se obter a receita
para o futuro pagamento de despesas para o exercicio das

atividades fins.

Os pactos apontados como objetos de crimes, se deram

no ano de 2010, persistindo até o presente momento.

Diga-se de passagem, na auséncia do Prefeito a Senhora
Marcia Regina assumiu a direcdo do Poder Executivo Municipal,
nesta condicao atuou com mais rigor na solicitagdao das verbas

destinadas ao pagamento das Entidades e ONGs.

Se valendo da sua condicdo momentanea de Chefe do
Executivo, pois que, a Senhora Marcia Regina teve conhecimento
que 0s processos para pagamentos das despesas destas Entidades e
ONGs seriam provisoriamente suspensos, visto que, os documentos
comprovantes das despesas, apresentavam vicios, isto é, em
desacordo com a legislacdao pertinente dentro do processo licitatério,

contratacdo e convénio.

Utilizando-se da prerrogativa de Prefeita, a Senhora
Marcia Regina, apresentou as pastas com escassos documentos

comprobatérios das despesas dos pactos firmados com as ONGs e



Entidades, exigindo as aprovacoes e conseqlentemente liberagao

das verbas futuras.

Isto porque, os valores recebidos pelas ONGs e
Entidades, devem ser representados por meio de notas fiscais ou
comprovantes contabeis, de forma a zerar a conta, ou seja, se
recebeu R$ 100.000,00 (cem mil reais), devera apresentar notas

fiscais que totalizem este mesmo valor.

De outro lado, caso os comprovantes de pagamentos das
despesas das ONGs e Entidades, sejam inferiores aos valores
recebidos, obrigatoriamente a Administracdo Publica devera ser

ressarcida do valor sobrante.

Ainda assim, a Senhora Marcia, entao Prefeita de Taboao
da Serra, reapresentou as pastas com o propdsito de comprovar as
despesas dos recursos ja enviados aos convénios, visto que, diante
da nao aprovacao dos documentos apresentados, acarretaria na

suspensao do pagamento do exercicio subseqliente.

A entdo Prefeita Senhora Marcia, ingeriu diretamente
para que os recursos dos pactos do més seguinte fossem liberados,
ainda que, em total desacordo com as normas administrativas
legais. Mais, a Prefeita tinha pleno conhecimento que a solicitacao
fugia da legalidade, contudo, possuia o firme proposito das
liberacdes futuras das verbas, mais, se mostrou intransigente,
apenas utilizando como argumentacao “Resolvam este problema, eu

sou a prefeita aqui, quem manda sou eu”. (sic)

Nesse momento, o servidor publico municipal de nome
Sidney, alegou estar com uma “bomba” na mao, visto que, teria
gue regularizar as prestacoes de contas e dinheiro gastos com os
pactos, mas nas pastas nao havia notas fiscais que justificassem os

valores recebidos.



II - Dos Documentos Apreendidos e das Primeiras

Providéncias:

Em cumprimento ao Mandado de Busca e Apreensao,
localizamos e apreendemos diversos documentos, inclusive as

desditosas pastas concernentes aos pactos.

A medida cautelar foi cumprida pelos Investigadores de
Policia Alberto e Wilson, ambos do Setor de Investigacdes Gerais,
desta Delegacia Seccional de Policia, que apresentaram para

apreensdo os seguintes documentos:

1.- Caixa Contendo Os Dizeres: “Na sala ou espago utilizado pela
contadora Rosana Maciel de Oliveira, na Prefeitura Municipal de

Taboao da Serra - Pragca Miguel Ortega” - Caixa 01.

1.1.- Pasta 01 - Processo n° 31.177/2010 - Termo de Convénio com
a ONG - Organizacdo Nao Governamental - PH/4 Elementos -
Responsavel: Arnaldo de Souza Léo - CPF. 943.355.248-20 e
Rodrigo Daniel Fernandes — CPF. 276.791.898-54;

Dados Pessoa Fisica

HNorme: ARNALDDO DE SOUZA LEO

CPF: B43365524520 Data Nasc.: OINEM1D5S

MEe: MARLA DE SOUZA LEO
Titulo de Eleitor: 134057550116

S Masculirmo Ao de Olitoc o

Unidade

P - TABODAD DA SERRA Situacaco Cadastral: Regular
Administrativa:

Enderego: R JOSE COPAZI 162 PARGQUE ALBINA CEF 6764390 TABOAOC DA SERRA - SP

Pesqguisar Relacionamentos com Pessoas Juridicas

Responsawvel Preposto Contador Socio

CPF: 94335524820 Home do Socio: ARNWALDO DE SOUZA LEO
Qualificagio do Socio: PRESIDENTE

Capital Socio:

CPF do Representante do Socio:

Home do Representante do Socio:

Pais:




Home
Empresarial:

CPF
Responsawvel:

UF:

Home
Empresarial:

CPF
Responsawvel:

UF:

Home
Empresarial:

CPF
Responsavel:

UF:

Home Fantasia:

Home Fantasia:

Home Fantasia:

ARMNALDD & ARTHUR S/C LTDA ME
CHP.J: ATS6726000111

94335524820 CPF Preposto: o
Situacao _

sp {Zadastral:'ﬂ"m'ra

ELEIC&AC 2008 ARNALDO DE SOUZA LEO VEREADOR
CHP.J: OF16682000108

94335524820 CPF Preposto: o
Situacao .

sP {Zadastral:Eamada

ORGAMNIZACAD NAO GOVERNAMENTAL

PH/MELEMENTOS

PHMMELEMENTOS CHP.J: 9204032000185

94335524820 CPF Preposto: o
Situacao _

sP {:adastral:'ﬂ‘tlwa

1.1.1.- Enderego: Rua José Pestana n° 195, Jardim Maria Rosa -

Taboao da

Serra/SP, CEP: 06763-220 - fone: 11 4786-2680;

1.1.2.- CNPJ. - 09.204.032/0001-83;

Dados Pessoa Juridica
Atualizado em OFOF 2010

CHPJ: 9204032000183 Situagio Cadastral: Ativa
PO tivo
Situacio SEM PMOTIND PMatriz/Filial: Matriz
Cadastral:
Mome . |
- ORGANIZACAD NAD GOVERNAMENTAL PH/M4ELEMENTOS
Empresarial:
Nome -
Famtasiac PH/M4ELEMENTOS
Tipo RULA Nome JOSE PESTAMNA Hamero Logradouro: 195
Logradouro: Logradouro:
Complemento: Nome . a0Din MARLA ROSA
Bairro:
P TABOAOC DA
CEP: 8763290 UF: sSP Punici pio: SERRA
Telefone 1: Telefone 2: Fao:

Correio
Eletrénico:
Natureza
Juridicas:

phuatroelementos@gmail.com

Cwutras Formas
de Associagio

Gualificagio

. PRE SIDENTE
Responsavel:

Porte Empresa: Demais

cer . 94336624520 Home . ARNALDO DE SOUZA LEOD
Responsavel: Responsawvel:
CPF - Home
Preposto: = Preposto:
Indicative  Mio Data Opgio Data inicio ey

' = 1A O5/06/2007 formagio 05/06/2007
Simples: Optante Simples: atividade: e
CHPJ Tipo = Data evento

operacac

sucedida:

sucedida:
sucessao:

Socios

1.2.- Nota fiscal de Servicos n°® 000024, emitida em 30.09.2010, da
empresa ZANEMEIRE PRESTACAO DE SERVICOS S/C LTDA - ME, Rua

das Hortén
4135-3559

cias n° 44, Parque Assuncao - Taboao da Serra/ SP, fone:
- CNPJ. n© 05.435.922/0001-45, I.M. n°., 22.663, no

valor de R$ 760,00 (prestacao de servico auxiliar de escritdrio) -



Grafica Itatiba Ltda. ME - Rua Benjamin Constant, 312, centro -
Itatiba/SP;

1.2.1.—- CNPJ. n®, 55.474.233/0001-18 - I.E. n© 382.023.340.114 - 3
taldes - 50 x 3 — Aut. PM 312 - 000.001 a 000.150 - 1/2003;

Dados Pessoa Juridica
Atualizado em OFOF2010

CHP.J: 5455922000145 Situagio Cadastral: Adiva
Motivo
Situagio SEM MOTIVO Matriz/Filial: Matriz
Cadastral:
Home - ZAMEMEIRE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA ME
Empresarial:
LTI - ZAMNEMEIRE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS
Fantasia:
Tipa RUA Home DA S HORTENCILAS Himero Logradouro: 44
Logradouro: Logradoura:

Home
Complemento: EI-airro:PhRQUE ASSUNCAD

e TABOAD DA

CEP: 6753350 UF: sP Municipio: SERRA
Telefone 1: Telefone 2: Fax:
Correio

Eletronico:

Hatureza STESITIE Porte Qualificagdo SOCIHO-

Jduridica: S!rn_ples Empresa: L mr® BT ETEET ResponsaveltADMINISTRADOR
Limitada

cPF - 16036382867 Home - ROSANGELA DOS SANTOS FERREIRA

Reszsponsawvel: Reszsponsawvel:

CPF o Home

Preposto: — Preposto:

Indicativo L Data inicio Data formagio

simples: Opgao atividade: G2 QSA: G Ze

Simples:
CHNPJ I'p;ra so Data evento
sucedida: B ea sucedida:
sucessao:
Socios
Dados Pessoa Fisica
Morme: ROSAMNGELA DOS SANTOS FERREIRA
CPF: 165056382567 Data Nasc.: O5/MT 1962
P Se: PMARLAS APARECIDA DDOS SANTOS FERREIRLA
Titulo de Eleitor: 1334FI260116
Semxo: Feminino Ao de Okitos o
Unidade TABOAO DA SERRA Situacao Cadastral: Regular
Administrativas

R DAS HORTENCLAS 44 PARQUE ASSUNCAC CEF 6753350 TABOAC D

TR BT EETEE SERRA - SP
Pesqguisar i MmMos Pessocas Juridicas
Preposto Contador sSScio
. - Mome do ROSATNGELA DOS SA™NTOS
CPr16086382867 Socio: FERREIRA
Qualificagio do SGcio: SOCTIO-ADAMINIS TR ATDOR

Capital Socio: 999 0%

CPF do Representante do Socio:
Home do Representante do

SSeCionr
Pais:
S — - MNome dio ROSEA™NE DOS SA™MTOS
CPF2TSS6294850 Socio: FERREIERE A
Qualificagio do Sécio: SOCTO

Capital Socio: L0020

CPF do Representante do Socio:
NMome do Representante do
SSeCionr

Pais:




P Home do ROSEMEIRE DOS SANTOS
CPF:27856427833 Sécio: FERREIRA
Qualificagéo do Socio: S0OCIO

Capital Sécio: ,10%%

CPF do Representante do Socio:

Home do Representante do
Socio:

Pais:

1.3.- Nota fiscal de Servigcos n°® 000025, emitida em 30.10.2010, da
empresa ZANEMEIRE PRESTACAO DE SERVICOS S/C LTDA - ME, Rua
das Horténcias n° 44, Parque Assuncao - Tabodo da Serra/ SP, fone:
4135-3559 - CNPJ. n© 05.435.922/0001-45, I.M. n® 22.663, no valor
de R$ 760,00 (prestacdo de servico auxiliar de escritério) - GRAFICA
ITATIBA LTDA. - M.E., Rua Benjamin Constant n©® 312, Centro -
Itatiba/SP - CNPJ. n© 55.474.233/0001-18 - I.E. 382.023.340-114 -
3 taldes - 50 x 3 — Aut. PM 312 - 000.001 a 000.150 - 1/2003;

1.4.- Nota fiscal de Servigos n°® 000041, emitida em 30.11.2010, da
empresa ZANEMEIRE PRESTACAO DE SERVICOS S/C LTDA - ME, Rua
das Horténcias n°® 44, Parque Assuncao - Tabodo da Serra/SP, fone:
4135-3559 - CNPJ. n° 05.435.922/0001-45, I.M. n° 22.663, no valor

de R$ 760,00 (prestacdo de servico auxiliar de escritério);

1.5.- Nota fiscal de Servicos n° 052, emitida em 30.11.2010, da
empresa C.T.L. DO PRADO GO3D INTERMEDIACOES, Avenida das
Garoupas n° 368, sala 01, Balneario Sao Francisco - Sao Paulo/SP,
CNPJ. n© 11.793.941/0001-46, CCM. n° 4.050.766-1, no valor de R$
1.187,36 (referente a servicos de prestados no més de novembro de
2010) - M.B.C. ARTES GRAFICAS LTDA. - M.E., CNPJ. n°
05.205.021/0001-67 - I.E. 675.139.109.115 - 1 taldo - 50 x 3 -
Aut. 620 - 051 a 100 - 11/2010;



Dados Pessoa Juridica
Atualizado em OF/0OF2010

CHP.J: 11793941 000146 Situagdo Cadastral: Ativa

Motivo

Situagio SEM MOTIVD Matriz/Filial: Matriz

Cadastral:

Nome ©1.1.DOPRADO - GO3D INTERMEDIACOES

Empresarial:

Home

Fantasia:

Tipo AVENIDA Nome DAS GAROUPAS Nimero Logradouro: 368

Logradouro: Logradouro:

Complemento: SALA 1 NOme b .| NEARIO SAO FRANCISCO

Bairro:
CEP: 4473100 UF: sSP Municipio: S5A0 PAULD
11

Telefone 1: 11 35073992 Telefone 2: Fax: 2507302

Correio

Eletranico:

B iy e s L I = Micro Empresa Qualificagdo cpppesipio

Juridica: {Individual) Empresa: Responsavel:

Cer . _ 25715693845 Nome  CaAmMILA TOLEDO LEME DO PRADO

Responsawvel: Responsavel:

CPF 0 Home

Preposto: = Preposto:

Indicative MNio Dataﬂ. Data inicio — LoD = P

- . Opgao - . 12/03/2010 formagao  12/03/2010
Simples: Optante s atividade:
Simples: QSA:
CHPJ -orlp:ra io Data evento
sucedida: P L sucedida:
sucessao:
Dados Pessoa Fisica

MHorme: CAMILA TOLEDD LEME DO PRADOD
CPF: 25715693545 rata Nasc.: O8/06M19TE
Mae: ILZA TOLEDZD LEME
Titulo de Eleitor: 2705341120191
Sexo: Feminimno Ao de Obito: o
Unidade

540 PAULO Situacaoc Cadastral: Regular

Administrativas

Enderego: R EUGENE CARRIERE 17 APTO 13 BUTANTA CEP 5541100 5A0 PAULD - 5P

Pesquisar Relacionamentos com Pessoas Juridicas

Responsawvel Preposto Contador SO

1.6.- Nota fiscal de Servicos n® 000076, emitida em 30.12.2010, da
empresa ZANEMEIRE PRESTACAO DE SERVICOS S/C LTDA - M.E.,
Rua das Horténcias n° 44, Parque Assuncdo - Taboao da Serra/SP,
fone: 4135-3559 - CNPJ. n° 05.435.922/0001-45, I.M. n® 22.663, no

valor de R$ 760,00 (prestacdo de servico auxiliar de escritério);

2.- Pasta 02 - Processo n°. 28.034/2010 - Termo de Convénio com a
ONG - Associacao Fique Vivo - Responsavel: Wagner Aparecido
Moraes - Rg. 11.008.032-4 SSP/SP e CPF. 009.242.418-02, residente
a Rua Antonio Gomes Correa n° 191, Jardim Catanduva, Sao
Paulo/SP;



Home
- VAGHER APARECIDO DE MORAES INFORMATICA - ME
Empresarial:
. RAWVWA PRODUTOS E SERVICOS DE
Nome Fantasia: CHP.J: 2754814000147
INFORMATICA
CPF ,
924241802 CPF Preposto: 0
Responsavel: — —
Situacao ]
UF: 5P Ativa
Cadastral:
Dados Pessoa Juridica
Atualizacdo em OF/OF2010
CHPJA: 2754514000147 Situagio Cadastral:
Motivo
Situagio SEM PAOTING Patriz/Filial: Matriz
Cadastral:
Home .
- WVWAGHER APARECIDDOD DE MORAES INFORMATICA - ME
Empresarial:
e L5 - RAMA PRODUTOS E SERVICOS DE INFORMATNC A
Fantasia:
Tipo RUA Home ANTONIO GOMES CORREA NUmero Logradouro: 191
Logradouro: Logradouro:
Complemento: Nome | npe caTANDUWA
Bairro:
CEP: ET&T 000 UF: sSP Municipio: SAO PAULD
Telefone 1: Telefone 2: Fax:
Correio
Eletrdonico:
pxnndwse AN Porte Empresa:iicro Empresa Qualificagdo  cpippesirio
Juridica:r (Individual) B i B Responsawvel:
cPP . 924241802 MNome  VWAGHER APARECIDO DE MORAES
Responsavel: Responsavel:
CPF o Nome
Preposto: I Preposto:
- - Data e - Data
';Iﬁ_:mlag':) Opgio E:L‘I’c:;':;o 271081998 formagéo  27/08/1998
E-= Simples: ; QsA:
CHPJ Tipo = Data ewvento
sucedida: operagaoc sucedida:
sSucessao:

2.1.- Endereco: Avenida Doutor José Maciel n°® 584, Jardim
Rosa - Taboao da Serra/SP, fone: 4771-6806;

2.2.- CNPJ. n© 03.721.136/0001-89;

Maria

Dados Pessoa Juridica
Atualizado em OFOF72010

CHPA: 3721136000189

Motivo
Situagdo
Cadastral:
Home
Empresarial:
MNorme
Fantasia:
Tipo
Logradouro:

SEM PMOTIVG

ASSOCIACAC FIQUE WO
FIQUE WIvVO
ANEMNIDA

Complemento: FUNDOS

CEP: 6763270 uF:

Telefone 1: 11 47716306

Correio
Eletrdnico:
Matureza
Juridicas

mdroman@hotmail.com

Owutras Formas Porte

cPr . 6520173800

Responsavel:

CPF la

Preposto: o

Indicative Mo Onata._o

Simples: Optante  JFS90

CHPY Tipo |
operagio

sucedida:
sucessao:

MHome
Logradouro:

de Associagio Empresa:

Situagio Cadastral:

Matriz/Filial:

DR. JOSE MACIEL

Adiva

Matriz

Hamero Logradouro:

5854

Home ,.roim MARLA ROSA
Bairro:
L TABOAO DA
sP PIunicipio: ey
11
Telefone 2: Facc T coo6

Demais
HNome
Responsawvel:
Home
Preposto:
Data inicio
atividade:

Socios

qualificagio

A PRESIDENTE
Responsavel:

LUIS ROBERTO DE PAULA

Data
formagio
QSA:

2T M3 2000

Data evento
sucedida:

2T 032000

10



CPF: 6520173800 Home do Sécio: LUIS ROBERTO DE PAULA
Qualificagao do Socio: PRESIDENTE
Capital Socio:
CPF do Representante do Sécio:
Nome do Representante do Socio:
Pais:
Dados Pessoa Fisica
MHorme: LUIS ROBERTO DE PAULA
CPF: 5520173500 Data Nasc.: S 5/08/1966
Mae: JOSEPHA DDOAVIDID DE PAULA
Titulo de Eleitor: 134041970167
Semo: Masculino Ano de Obito: o
LTTiEEE BELO HORIZONTE Situacao Cadastral: Regular
Administrativa:
Endereco: R IGINO BONFIOLI 94 CASA JARAGUA CEP 31270450 BELO HORIZOMNTE - MG
Pesquisar Relacionamentos com Pessoas Juridicas
Responsawel Preposto Contador Socio

2.3.- Nota fiscal de Servicos n°® 8559, emitida em 05.10.2010, da
empresa METRO SEIS CENOGRAFIA LTDA. - M.E., Rua Kiev n° 127,
Jardim Paqueta - Sao Paulo/SP, CNPJ]. n°. 09.422.141/0001-77,
CCM. n© 3.739.179-8, no valor de R$ 500,00 (referente a servigos de

producdo de pagina de internet e suporte técnico - setembro/2010);

Dados Pessoa Juridica
Atualizado em OFMOTF2010

CHNPJ: 9422141000177 Situagio Cadastral: Ativa
MMotivo
Situagao SEM MOTIVD Matriz/Filial: Matriz
Cadastral:
Nome  METRO SEIS CENOGRAFIA LTDA ME
Empresarial:
HNHome
Fantasia:
Tipo RUA Nome KIEW Humero Logradouro: 127
Logradouro: Logradouro:
Complemento: Nome . ppiM vITORIA
Bairro:
CEP: 2976220 UF: 5P Municipio: SAD PAULD
Telefone 1: Telefone 2: Fam:
Correio

Eletrénico:
Sociedade

HNatureza Empresana Porte T R e e Qualificagio sOCIO-
Juridica: P Empresa: . P ResponsaveltADMINISTRADOR
Limitada
cPF . 1228711895 Nome  RENMILTOM GOMES DOS REIS
Responsavel: Responsavel:
CPF 0 Nome
Preposto: — Preposto:
Indicativo Lo Data inicio Data formagio
! h Opgio 2710212008 T ‘ 270212008 . G20 57/02/2008

Simples: h atividade: Q5A:

Simples:
CNPJ -or'p:ra o Data evento
sucedida: B Ga sucedida:

Sucessao

Socios

11



CPF: 42193990891 Home do Sdcio: ANNTONIO BARBOSA DA STEV.A
Qualificagaoc do Socio: SO0OCIO

Capital Sdcio: 1.00%%

CPF do Representante do Sdacio:

Home do Representante do Sdécio:

Pais:

CPF: 1228711895 Home do Sdcio: RENILTON GOMES DOS REIS
Qualificagaoc do Socio: SOCIO-ADMINISTRADOR

Capital Sdcio: 99 _00%0

CPF do Representante do Socio:

Home do Representante do Sdcio:

Pais:
Dados Pessoa Fisica

Home: RENILTON GOMES OS5 REIS

CPF: 1228711895 Data Nasc.: 03/05/1959

Mae: MARLI GOMES DE OLIWVEIRA

Titulo de Eleitor: 135855260191

Semxo: Masculino Ano de Obito: o

Loizie | SAD PAULD Situacao Cadastral: Regular
Administrativa:

Enderego: KIEW 127 WILA ZAT CEP 2976220 5A0 PAULO - SP

Pesquisar Relacionamentos com Pessoas Juridicas
Responsavel Preposto Contador Socio

2.4.- Nota fiscal - Fatura de Servigos n© 1281, emitida em

10.11.2010, da empresa LUCK CINE VIDEO & EVENTOS LTDA. - M.E.,
Rua Clara Parente n° 205, Vila Itaberaba - Sao Paulo/SP, CNPJ]. no©.
12.046.483/0001-44, CCM. no°. 4.078.546-7, no valor de R$ 500,00
(referente a servicos prestados em site de internet) - CNPJ. nao
consta na base da Receita Federal - INFOSEG;

2.5.- Nota de Honorarios n° 660, emitida em 30.11.2010, da empresa
CONTRALL CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA., Rua José Cassilo n°
256, Jardim Toledo - Votorantim/SP, CNPJ]. n°. 08.015.296/0001-26,
CCM. n° 15.296, no valor de R$ 1.000,00 (servicos relativos a
consultoria administrativa, contabil e de recursos humanos) - Sem

indicacao de grafica para confeccao de talonario de notas fiscais;
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Dados Pessoa Juridica
Atualizado em OF/MOF2010

CrHPa: S015296000126 Situagio Cadastral: Activa

Potivo

situagio SER PAOT G PAatrizsFilial: raatriz

Cadastral:
Home

. CONTRALL CONSULTORLA E ASSESSORLA LTDA
Empresarial:
HNome
Fantasia:
Tipo UL, Home JOSE CASSILO MHUMmero Logradouros: 256
Logradouro: Logradouro:
Complemento: Mome , . cpira TOLEDO

Bairro:

CEP: 18112160 UF: sP rAunicipio: WOTORANTIR
Telefone 1: Telefone 2: Fax:
Correio
Eletranico:
Matureza ErE=i s Porte Qualificagio SOCIO

Empresaria
Limitacia

. 1o
Juridica: Empresa: EEITTE Responsawelus DR INES T RS DOR

cPr A F5497 816800 Home - JOSE GILMAR DA SILWA
Responsavel: Responsavel:
Home
CPF Preposto: Prepostos:
Indicativo  Mao ponienr Data inicio Data formagao
r Opgac s DEIOAI 200G 2G04 2006

Ssimples: Optante 2 atividade: D SA:

Simples:
cHPa —or'p;a a0 Data evento
sucedidas: e wa sucedida:

suces=ao:

Socios
CPF: 754978168300 Home do Socio: JOSE GILMWMAR DA SILV.A

Qualificagao do Socio: SOCTIO-ADMINIS TR ADOR

Capital S&cio: o7 0020
CPF oo Representante oo Sacio:
Home do Representante do Socio:

Pais:
CPF: 7195104818

Home do Socio: SONILA VIETR A VIA™N

Qualificagao do Socio: SOCITIO
Capital Socio: 20020
CPF oo Representante oo Sacio:

Home do Representante do SOocio:

Pais:
Dados Pessoa Fisica

Morme: JOSE GILMAR DA SILWA

CPF: 75497316300 Data Nasc.: 18/03/19E5
Mae: CONCENCAQ APARECIDA VILAR D SILWA

Titulo de Eleitor: 119197300141

Semno: Masculino Ano de Obitoc o
Unidade

OS5ASCO Sitwacao Cadastral:

Administrativa:

Enderego: AN LUCIANINHO PMELLI 433 WVILA OSASCO CEP 6030010 OSASCO - SP

Pesquisar Relacionamentos com Pessoas Juridicas

Responsawvel Preposto Contador Socio

Regular

2.6.- Nota de Honorarios n° 669, emitida em 30.12.2010, da empresa
CONTRALL CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA., Rua José Cassilo n°
256, Jardim Toledo - Votorantim/SP, CNPJ. n°. 08.015.296/0001-26,
CCM. n©. 15.296, no valor de R$ 1.000,00 (servicos relativos a

consultoria administrativa, contabil e de recursos humanos) - Sem

indicagao de grafica para confecgao de talonario de notas fiscais;
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2.7.- Nota fiscal - Fatura de Servicos n© 1285, emitida em
10.12.2010, da empresa LUCK CINE VIDEO & EVENTOS LTDA. - ME,
Rua Clara Parente n° 205, Vila Itaberaba - Sao Paulo/SP, CNPJ]. no°.
12.046.483/0001-44, CCM. n°. 4.078.546-7, no valor de R$ 500,00
(referente a servicos prestados em site de internet) - Triangulo
Servicos Graficos Ltda. M.E., Rua Cel. Emidio Piedade, 565, Pari,
fone: 2618-3551 - CNPJ. n°  01.281.876/0001-16 - I.E. no.
114.839.541.110 - 20 blocos - 50 x 3 - 1.001 a 2.000 - 04/2011 -
Aut. 678 — CNPJ. nao consta na base da Receita Federal - INFOSEG;

3.- Caixa Contendo Os Dizeres: “"Na sala ou espaco utilizado pela
contadora Rosana Maciel de Oliveira, na Prefeitura Municipal de

Taboao da Serra - Praga Miguel Ortega” - Caixa 02;

3.1.- Pasta 01 - Notas Fiscais Originais - 2010 - Associacao “"Fique
Vivo”;

3.2.- Nota de Honorarios n°. 628, emitida em 31.08.2010, da
empresa CONTRALL CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA., Rua José
Cassilo n© 256, Jardim Toledo - Votorantim/SP, CNPJ]. no°.
08.015.296/0001-26, C.C.M. n°. 15.296, no valor de R$ 1.000,00
(servicos relativos a consultoria administrativa, contabil e de
recursos humanos) - Sem indicacdao de grafica para confeccdo de

talonario de notas fiscais;

3.3.- Nota fiscal - Fatura de Servicos n© 8559, emitida em
05.10.2010, da empresa METRO SEIS CENOGRAFIA LTDA. - M.E.,
Rua Kiev n° 127, Jardim Paquetd - Sao Paulo/SP, CNPJ. no©.
09.422.141/0001-77, CCM. n° 3.739.179-8, no valor de R$ 500,00
(referente a servigcos de producao de pagina de internet e suporte
técnico - setembro/2010) - Triangulo Servicos Graficos Ltda. M.E.,
Rua Cel. Emidio Piedade n© 565, Pari - Sao Paulo/SP, fone: 2618-
3551 - CNPJ. n°, 1.281.876/0001-16 - I.E. n°. 114.839.541.110 -
20 blocos - 50 x 3 - 8.001 a 9.000 - 08/2010 - Aut. 647;
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Dados Pessoca Juridica
Atualizado em 07 /OF 2010

CHPJ: 1281876000116 Situagdo Cadastral: Ativa
Motivo
Situagio SER PAOTIVO PAatriz/Filial: Mlatriz
Cadastral:
Home ; TRIANGULO SERVICOS GRAFICOS LTDA ME
Empresarial:
gy GRAFICA TRLANGULO
Fantasia:
Tipo RUA Home COROMEL EMIDNCG PIEDADENGMEero Logradouros: 565
Logradouro: Logradouro:
Nome
Complemento: FUNDO S e PARI
CEP: 3018010  UF: sP Punicipio: SAD PAULD
Telerone 1: Telefone 2: Fan:

Correio
Eletr&nico:
Hatureza Sociedade Porte Cualificagio SOCIO-

Juridicar E::fltr:j:”ﬂ Empresa: R Responsavelza DM INIS T RA DO R

cPF . 12780027827 Home - ELDER RENTES JUNIOR

Responsavel: Responsavel:

CPF I Horme

Preposto: = Preposto:

Indicativo Lo P Data inicio Data formacgio

Simples: Oopcao 01T 2007 b —— 250641996 Qs 25/MK641996

sSimples:

cHPJ Tipo Data evento
sucedida: Pt bl ap sucedida:
Socios

CPF: 12780027827 Mome do Sécio: ELDER REMNTES JUNIOR
Gualificagio do Socio: SOCIO-ADMINIS TR AIDDOR
Capital Socio: SO 0D 20
CPF do Representante oo SOocio:
Mome do Representante odo Socio:
Pais:
CcPF: 12916944800 MHome do Sécio: ROGERIO RENTES
Qualificagio do Socio: SOCIO-ADMINISTRADOR
Capital Socio: S0, 0029

CPF do Representante do SScio:

Home do Representante do Socio:

Pais:
Dados Pessoa Fisica

Home: ELDER REMNTES JUMNIOR

CPF: 12730027327 Data Masc.: 290091969

AMEe: WILMA GOMES RENTES

Titulo de Eleitor: 1AF 7195200132

Sexo: Masculino Ao de Obito: o

lrTigsis SAO0 PAULD Situacao Cadastral: Regular
Administrativa:

Enderego: R CEL EMIDNG FIEDDADE 565 PARI CEP 3013010 5S40 PAULD - SP

Pesquisar Relacionamentos corm Pessoas Juridicas
Responsawvel Preposto Contador SOCio

3.4.- Nota de Honorarios n°. 644, emitida em 30.09.2010, da
empresa CONTRALL CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA., Rua José
Cassilo n° 256, Jardim Toledo - Votorantim/SP, CNPJ. no°.
08.015.296/0001-26, CCM. n°. 15.296, no valor de R$ 1.000,00
(servicos relativos a consultoria administrativa, contabil e de recursos
humanos) - Sem indicacao de grafica para confeccao de talonario de

notas fiscais;
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3.5.- Nota fiscal - Fatura de Servicos n°® 1281, emitida em
10.11.2010, da empresa LUCK CINE VIDEO & EVENTOS LTDA. - ME,
Rua Clara Parente n© 205, Vila Itaberaba, Sao Paulo/ SP, CNPJ]. no,
12.046.483/0001-44, CCM. n°. 4.078.546-7, no valor de R$ 500,00
(referente a servicos prestados em site de internet) - Triangulo
Servicos Graficos Ltda. M.E., Rua Cel. Emidio Piedade n° 565, Pari
Sao Paulo/SP, fone: 2618-3551 - CNPJ. n° 01.281.876/0001-16
I.LE. n0, 114.839.541.110 - 20 blocos - 50 x 3 - 1.001 a 2.000
04/2011 - Aut. 678 - CNPJ. nao consta na base da Receita Federal
INFOSEG;

3.6.- Nota fiscal de Servigos n°® 000041, emitida em 30.11.2010, da
empresa ZANEMEIRE PRESTACAO DE SERVICOS S/C LTDA - ME, Rua
das Horténcias n° 44, Parque Assuncdo - Tabodo da Serra/SP, fone:
4135-3559 - CNPJ. n°. 05.435.922/0001-45, I.M. n%. 22.663, no
valor de R$ 760,00 (prestacao de servico auxiliar de escritdrio) -
GRAFICA ITATIBA LTDA. - M.E., Rua Benjamin Constant n° 312,
Centro - [Itatiba/SP, CNPJ. n© 55.474.233/0001-18 - I.E.
382.023.340-114 - 3 taldées - 50 x 3 - Aut. PM 312 - 000.001 a
000.150 - 1/2003;

3.7.- Nota fiscal de Servicos n© 1927, emitida em 06.04.2011, da
empresa DYNAMIS ENGENHARIA GEOTENICA LTDA., Rua Visconde de
Ourem n© 282, Jardim Aeroporto - Sao Paulo/SP, fone: 5034-3848 -
CNPJ. no, 59.278.812/0001-46, CCM. n© 9.542.669-8, no valor de
R$ 43.200,00 (contratacao de empresa para a revisao do projeto
arquitetonico e complementares da area denominada IRATI, Tabodo
da Serra. Contrato n©. 44/10 - Processo n©. 28663/10. Nota de
Empenho n°. 11.119 - RETENCAO : IRRF (15 %) - R$ 648,00 -
Grafica e Editora Flamare Ltda., Rua Vapabussu n° 509 - Sao
Paulo/SP, fone: 5034-4909 - CNPJ. n© 60.043.767/0001-20 - I.E. n©.
112.291.804.114 - CCM. n%. 9.594.856-2 - 5 blocos - 50 x 4 -
1.701 a 1.950 - Aut. 1971 - 09/09;
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Dados Pessoa Juridica
Atualizado em OF/OF2010

CHPJ: 5927858120001 46 Situagdo Cadastral: Adiva
M otivo
Situagdo SEM MOTIVG Matriz/Filial: Matriz
Cadastral:
Nome . DYHARIS ENGENHARIA GEOTECNICA LTDA
Empresarial:
Nome
Fantasia:
Tipo RUA Home VISCONDE DE OURERM Humero Logradouro: 282
Logradouro: Logradouro:
Home
Complemento: TERRED N JARDIM AEROPORTO
Bairro:
CEP: 4632020 UF: sSP Municipio: SA0 PAULD
Telefone 1: Telefone 2: Fam:
Correio
Eletronico:
Natureza g;::;'elgide Porte Empresa Pequenc Qualificagio SOCIO-
Juridica: pahle Empresa: Porte: ResponsavelzADMINISTRADOR
Limitada
cPF . . 90750098872 Home MAURD HERNANDEZ LOZAND
Responsavel:— — Responsavel:
CPF o Home
Preposto: I Preposto:
Indicativo pats Data inicio Data formagao
Simples: Opgdo atividade: Bl QSA: LR
Simples:
CHPJ Tipo ,. Data ewvento
operagio

sucedida:
sSucessao:

sucedida:

Socios

CPF: 90750098872
Qualificagao do Socio:
Capital Sdcio: 99 _50%0

CPF do Representante do Socio:
Home do Representante do Socio:

Pais:

Home do Socio: WIATRO HERWANDEZ LOZA™NO

SOCTO-ADMINISTRADOR

CPF: 17484945897
Qualificagao do Socio:
Capital Sdcio: -S0%0

CPF do Representante do Sdcio:

Home do Representante do Sdacio:

Mome do Sdcio: SOLANGE SATO

SOCIO-ADMINISTRADOR

Pais:
e

Nome: MAURO HERNANDEZ LOZANO

CPF: 90750098872 Data Nasc.: I——
Mie: CLEMENCIA HERNANDEZ LOZANO

Titulo de Eleitor: 95577200132

Sexo: Masculino Ano de Obito: uj
Unidade SAD PAULO situacao Cadastral: Regular

Administrativa:

AV MASCOTE 1158 APTO 184 VL.. MASCOTE CEP 4363001 5A0 PAULO -

Enderego: 5p

Pesquisar Relacionamentos com Pessoas Juridicas

Responsavel

Preposto Contador Socio
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Dados Pessoa Juridica
Atualizado em 07072010

CHPJ: 50043767 000120 Situagio Cadastral: Ativa
M otivo
Situagio SEM MOTIVG Matriz/Filial: Matriz
Cadastral:
Horme i GRAFICA E EDITORA FLARMARE LTDA - ME
Empresarial:
Home
Fantasia:
Tipo RUA Home WAPABUSSU Humero Logradouro: 509
Logradouros: Logradouro:
Complemento: Nome . oo AEROPORTO
Bairro:
CEP: 4532011 UF: sP Plunicipio: SAO PAULO
Telefone 1: Telefone 2: Fams:

Correic

Eletrdnico:

Sociedade
Empresaria
Limitada

Natureza

Porte cualificagio SOCIO-
duridica:

Empresa: R = ResponsawvelisDMINISTRADOR

CPF HNHome

314997528506 DMEGO MARTINS BORTOT

Responsavel:s oo 22805 Responsavel:

cPF - Home

Preposto: = Preposto:

Indicativo Dot Data inicio Data formagio

' Opgic 01./0F/2007 i 16/02/1989 T2 1610211980
Simples: : atividade: O SA:
Simples:
CHPJ Tipe Data ewvento
sucedida: operagac sucedida:
sucessao:
Sdcios

CPF: 31499752806 Home do SScior DDIEGO RWMARTINS BORTOT
Qualificagao do Socio: SOCIO-ADMINISTRADOR
Capital Socio: S0.00%a
CPF do Representante oo Socio:
MNome do Represasentante oo Socio:
Pais:
CPF: 1121 S2459249 MHMome do Sdaoio: MWIATRTIO N AT AT
Qualificagio o Socio: SOCIO
Capital Sécio: S0.00%%

CPF do Representante do Socio:

Mome do Representante do Socio:

Pais:
Dados Pessoa Fisica

Nome: MEGO MARTINS BORTOT

CPF: 31499752806 ata Nasc.: 03/06/1983
Mae: MARLENE MARTINS BORTOT

Titulo de Eleitor: 311330120167

Sexo: Masculino Anc de Obito: o
Unidacde g

S5A0 PAULD Situacao Cadastral: Regular

Administrativa:

RUA VITORING CARMILO 620 APTO 51 BARRA FUNDA CEP 1153000 5A0
Enderego:

PAULD - 5P
Pesquisar Relacionamentos com Pessoas Juridicas
Responsavel Preposto Contador Socio

4.- Da Liga Independente das Escolas de Samba de Taboao da Serra
- LIBES, ha varios “comprovantes” de despesas, contudo, possuem
vicios conforme apontamentos da servidora publica municipal, Rosana

Maciel, em documento préprio, qual seja comunicacdo interna n° 245
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III - Da Perscrutacao dos Processos das ONGs e Entidades:

No dia 21 de junho do ano 2011, apresentamos a
testemunha preservada, os documentos existentes nos processos
das ONGs e Entidades: “Fique Vivo”; "PH4"; e “liga das Escolas de
Samba”, porquanto, esclareceu serem as pastas que relatou
anteriormente, por de mais, as notas fiscais agora juntadas sao

“frias”, visando apenas justificar os gastos e zerar as contas.

A propésito, a testemunha preservada teve
conhecimento, que praticamente em todos os meses as notas fiscais
de prestacdao de servico, eram encaminhadas para o 0rgao
competente de pagamento da Prefeitura com muito atraso, fato que
demonstra manobras na confeccao das notas fiscais, ou ainda,
pagamento de funcionarios fantasmas, com o fito de justificar os

valores recebidos pelas ONGs ou Entidades.

A artimanha utilizada a mando da Senhora Marcia
Regina, entao Prefeita de Taboao da Serra, para justificar os valores
liberados para os pactos, foi pior a emenda que o soneto, visto que,
a testemunha disse existir desvio de verbas publicas, que deveriam
ser destinadas a “verdadeiras” ONGs e Entidades, estas agiriam em
beneficio de municipes desta Cidade, mas, agem em beneficios
proprios, mais ainda, da Senhora Marcia Regina da Silva, Secretéaria

de Cultura e Vice-Prefeita e Taboao da Serra.

Em 08 de julho do ano 2011, ouvimos novamente a
servidora publica municipal Rosana Maciel de Oliveira, que alegou
ter recebido no dia anterior, a prestacao de contas da “Liga
Independente das Bandas, Blocos e Escola de Samba de Taboao da

Serra, concernente ao exercicio financeiro 2010.

Nessa ocasido, detectou varias irregularidades nos
comprovantes dos gastos dos pactos mantidos pela Prefeitura

Municipal de Taboao da Serra, sob responsabilidade da Secretaria de
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Cultura, através da sua titular Senhora Marcia Regina da Silva, que

também é a Vice-Prefeita desta Cidade.

Nesse tempo, representou as citadas irregularidades, por
meio da comunicacdo interna n° 245/2011, ainda em cima, através
das comunicagoes internas n°’s. 246/2011 e 247/2011 a servidora
publica aduziu anomalias nos pactos firmados com as ONGs

“Associacdao Fique Vivo” e "“PH/4 Elementos”, respectivamente,

conforme anexados abaixo:

Liga das Escolas de Samba - 2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOAO DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

INTERMNA Ne 245/2011

DE:- DICONT PARA.:- GABINETE DA VICE PREFEITA
SR (a):=- ROSANA MACIEL DE OLIVEIRA SR (a):- MARCIA REGINA DA SILVA
ASSUNTO:-

LIGA DAS ESCOLAS DE SAMBA — 2010

Processo n? 20350/2011

Serve o presente para informar que apds andlise da Prestacdo de Contas da Entidade LIGA INDEPENDENTE
DAS BANDAS, BLOCOS E ESCOLAS DE SAMBA DE TABOAO DA SERRA, referente ao exercicio financeiro de 2010,
no montante de RS 120.000,00 (cento e vinte mil reais), foram detectadas diversas irregularidades na
documentacdo apresentada estando desse modo em desacordo com o solicitado pelo Tribunal de Contas do

Estado de Sao Paulo, através das Instructes n2 02 de 10 de dezembro de Z00S8.

1) Documentos fiscais divergentes do solicitado pelo TCE, ou seja, ao invés de notas fiscais, foram
encontrados pedidos, orcamentos, cupom fiscal, débitos em conta, cadasiro de cliente, vales;

2) Notas Fiscais que n3o est3o em nome da Entidade;

3) Codpias de documentos fiscais e ndo os documentos originais;

4) 22s vias de Notas Fiscais;

5) O recurso recebido ndo saiu da conta especifica do convénio para recebimento e pagamento e foi

transferido a terceiros.

Sendo assim nd@o podemos aceitar a documentacio apresentada para comprovacio de gastos e estamos
devolvendo a Secretaria responsavel pelo convénio, Secretaria Municipal de Cultura, toda a documentacio

original para as devidas providéncias.

Orientamos ainda que seja consultado o Setor Juridico competente para inscricio da Entidade no cadastro

de Divida Ativa para devoiucdo dos recursos utilizados indevidamente.

Tabodo da Serra, 07 de julho de 2011.

P
&‘?G:»—:«ww‘ o ria MO St\ETE
RO MACIEL DE OLIVEIRA (AL < DE cpeN
/Divis3o de Contabilidade —Lﬁg&g%gﬂf
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Associacio Figue Vivo — 2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOAO DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

LiDATE

CONTA

AL UE

PMTS Ne 246/2011
DE:- DICONT PARA:- GABINETE DA VICE PREFEITA
SR {a):- ROSANA MACIEL DE OLIVEIRA SR (a):- MARCIA REGINA DA SILVA
ASSUNTO:-

ASSOCIA IQUE — 2010

Serve o presente para informar que apds andlise da Prestacdo de Contas da Entidade ASSOCIACAO FIQUE
VIVO, referente ao exercicio financeiro de 2010, no montante de RS 450.660,00 (quatrocentos e cinglienta mil,
seiscentos e sessenta reais), foram detectadas diversas irregularidades na documentagdo apresentada estando
desse modo em desacordo com o solicitado pelo Tribunal de Contas do Estado de S3o Paulo, através das

Instrugdes n2 02 de 10 de dezembro de 2008.

1) Documentos fiscais divergentes do solicitado pelo TCE, ou seja, ac invés de notas fiscais, foram
encontrados pedidos, orcamentos, cupom fiscal, débitos em conta;

2) Notas Fiscais que n3o estdo em nome da Entidade;

3) Cépias de documentos fiscais e ndo os documentos originais;

4) Foram adquiridos material permanente que n3o estavam previstos no Plano de Trabalho;

5} N3o foram apresentados extratos da conta corrente vinculada ao convénio;

6) N3o foram encaminhados documentos contdbeis para comprovacdo dos holerites.

Sendo assim ndo podemos aceitar a documentacdo apresentada para comprovacdo de gastos e estamos
devolvendo a Secretaria responsdvel pelo convénio, Secretaria Municipal de Cultura, toda a documentagio

original para as devidas providéncias.

Orientamos ainda que sejam cancelados imediatamente 0s pagamentos efetuados a Entidade para
averiguacBes, e que até que se seja feita a apuracdo dos fatos, fique suspenso quaisquer transferéncias de
recursos a mesma, e nio havendo sucesso na comprovacdo das despesas de forma legal, consultando o Setor

Juridico competente, proceder a regovagdo do mesmo.

Tabodo da Serra, 07 de julho de 2011.

‘2\‘}% A 1aif5*

ROSANA MACIEL DE OLIVEIRA - ghania. $log!

it WETE
DivisZo de Contabilidade mﬁ B"" GA&
AS‘E"S
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ONG PH/4 Elementos -2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOAO DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Ne 247/2011

DE:- DICONT PARA:- GABINETE DA VICE PREFEITA
SR {a):=- ROSANA MACIEL DE OLIVEIRA SR (a):=- MARCIA REGINA DA SILVA
ASSUNTO:-

ONG PH/4 ELEMENTOS — 20310

Serve o presente para informar que apdés andlise da Prestacdo de Contas da Entidade ONG PH/4
ELEMENTOS, referente ao exercicio financeiro de 2010, no montante de RS 208.549,46 (duzentos e oito mil,

quinhentos e guarenta e nove reais e guarenta e seis centavos), foram detectadas diversas irregularidades na
documentacdo apresentada estando desse modo em desacordo com o solicitado pelo Tribunal de Contas do

Estado de S3o Paulo, através das InstrucSes n2 02 de 10 de dezembro de 2008.

1) Documentos fiscais divergentes do solicitado pelo TCE, ou seja, ao invés de notas fiscais, foram
encontrados pedidos, orcamentos, cupom fiscal, débitos em conta;

2) MNotas Fiscals gue ndo estdo em nome da Entidade;

3) Copias de documentos fiscais e nfio os documentos originais;

4) Foram adquiridos material permanente que ndo estavam previstos no Plano de Trabalho;

5) Na&o foram apresentados extratos da conta corrente vinculada ao convénio;

) MN3o foram encaminhados documentos contidbeis para comprovacdo dos holerites.

Sendo assim nd@o podemos aceitar a documentacio apresentada para comprovacao de gastos e estamos

devolvendo a Secretaria responsavel pelo convénio, Secretaria Municipal de Cultura, toda a documentacdo

original para as devidas providé&ncias.

Orientamos ainda gue sejam cancelados imediatamente os pagamentos efetuados a Entidade para
averiguacSes, e que até que se seja feita a apuracdo dos fatos, fiQue suspenso guaisquer transferéncias de
recursos a mesma, e nd3o havendo sucesso na comprovacio das despesas de forma legal, consuitando o Setor

Juridico competente, proceder a regovacdo do mesmo.

Tabo3do da Serra, 07 de julho de 2011.

}l@/,ﬁwu—— . .
Nogueird

ROSANA MACIEL DE OLIVEIRA Lué‘},m(i_rﬁmg

s S WMETE
Divisd@o de Contabilidade e ‘e DE GABINE
ASSySTENTE

A servidora publica municipal Rosana Maciel de Oliveira,
informou que todos os comunicados expressam que a Divisao de
Contabilidade nao pode aceitar os documentos apresentados para
comprovar os gastos, visto que, sao eivados de irregularidades, tais
como: notas fiscais que nao estao em nome da Entidade/ONG,
padroes de comprovacao de gastos divergentes do solicitado pelo
Tribunal de Contas do Estado, mais que tudo, postulou pelo

cancelamento imediato dos pagamentos a serem efetuados.

Rosa Maciel alegou em suas declaracdoes que fez questao
de comunicar e apresentar os fatos, pois que, nao participou e
ainda, nao concordou com as anomalias apontadas, 0s quais

perfizeram e ainda, perfazem prejuizos ao Erario Publico Municipal.

22



IV - Do Detalhamento da Perscrutacao:

No dia 28 de junho do ano 2011, ouvimos em declaragdes
a Senhora Rosemeire dos Santos Ferreira, uma das proprietarias da
empresa Zanemeire Prestacao de Servicos S/C. Ltda., localizada

a Rua das Horténcias n° 44, Parque Assuncao, Tabodo da Serra/SP.

A propdsito, também figuram como proprietarias da
citada empresa, suas irmas Rosangela e Roseane, mas a respeito dos
fatos objeto desta apuragao, somente a declarante tem condicdes de

esclarecer, porquanto, de fato é quem esta gerindo a empresa.

Questionada em relacdao as emissdes de notas fiscais em
nome da ONG PH/4 Elementos. Asseverou que trabalhou na
Secretaria de Cultura de 2009 a 2010, exercendo a funcao de
Produtora Cultural, prestando servico por meio da empresa
Zanemeire, mas nao participou de licitagao, ou ainda, qualquer outra

maneira de concorréncia para prestar 0s servigos.

Naquela oportunidade, foi contratada apds enviar seu
curriculum a Administracdo Publica Municipal, sendo contratada pelo

Senhor Joilson Pires, entdao Diretor de Cultura.

A declarante apresentou trés talonarios de notas fiscais,
contudo, apenas de fato e de direito emitiu a nota fiscal n® 11 do
talonario (01), datada de 15 de abril do ano 2010, no valor de
R$ 1.994,00 (mil e novecentos e noventa e quatro reais).
Concernente, a toda sua atividade Ilaboral na Municipalidade,
porquanto, trabalhava dois ou trés dias por semana, em periodos de
02 a 03 horas.

Diferente das outras notas fiscais, que foram destacadas
em branco, isto &, sem qualquer preenchimento dos campos das
notas fiscais, e entregues ao Senhor Roberto, funcionario
concursado lotado na Secretaria de Cultura, responsavel por

compras e pagamentos.
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Em seguida a sua contratacao pela Administracao
Municipal, se tornou uma condicdo para a permanéncia, ou se€ja,
guando ja estava exercendo suas atividades na Prefeitura, o servidor
publico Joilson, entdao Diretor da Divisao de Cultura, externou que a
declarante somente continuaria prestando servicos, mediante o
fornecimento das notas fiscais, para se justificar os gastos com o
pacto da ONG PH/4 Elementos.

Aquela época, outro servidor publico de nome “Adailton”,
gue possuia uma empresa, esta voltada ao segmento de mdusica,
também fornecia notas fiscais, além daquelas referentes a sua
prestacao de servico, apenas com o proposito de justificar gastos da
Administracdao Publica Municipal, inclusive ele era o maestro da

Orquestra Municipal.

A declarante Rosemeire asseverou que a Vice-Prefeita,
apesar de nao ter solicitado as notas fiscais, tinha total
conhecimento deste artificio, visto que, o Senhor Roberto pedia a

autorizacao dela.

Alias, a declarante deixou de prestar servicos a Prefeitura
no final do ano 2010, ainda que, em marco deste ano, o servidor
publico Roberto compareceu de forma inesperada em sua residéncia,
solicitando-lhe uma nota fiscal em branco, alegando que seria para

justificar gastos da Secretaria da Vice-Prefeita.

No dia 29 de junho do ano 2011, ouvimos a declarante
Vera Lucia do Nascimento Reis Sousa, que reside na Rua Kiev n©°
127 - Pirituba, Sao Paulo/SP, local onde seria a Sede da empresa

“Metro Seis Cenografia Ltda. - M.E.”

A declarante esclareceu que a citada empresa nunca se
estabeleceu naquele endereco, ainda que, varias vezes chegaram
correspondéncias em nome desta, contudo, suspeita que Renilton

Gomes dos Reis, que foi seu inquilino esteja por trds da empresa,
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visto que, somente vive de trambiques, mais, o proprio Renilton
chegou a perguntar se havia chegado alguma correspondéncia para

a empresa “"Metro Seis”.

O mesmo pensamento pactua o declarante Joaquim dos
Reis Sousa, que atribui a Renilton Gomes dos Reis a
responsabilidade da empresa “Metro Seis”, visto que, em certa
ocasiao perguntou ao declarante se havia recebido alguma

correspondéncia em nome desta empresa.

Ainda, no dia 29 de junho do ano 2011, foi ouvido em
declaragdoes, Fernando Eduardo Gonzalez, que esclareceu ser o
representante legal da empresa Luck Cine Video e Eventos Ltda.,
localizada a Rua Clara Parente n© 205, Vila Itaberaba - Sao
Paulo/SP, apesar desta, estar em nome dos seus sOcios e amigos

Luciana Oliveira Santos Ferreira e Geraldo Tadeu Gaglioti.

Questionado acerca das emissdoes das notas fiscais n©
1281 e 1283, emitidas em 10/11/2010 e 10/12/2010,
respectivamente, alegou que um individuo de nome Hugo estava

precisando de duas notas fiscais.

De outro lado, asseverou que nunca prestou servigos
para a ONG “Fique Vivo”, tampouco conhece seus representantes
ou associados, mais, também nunca prestou servicos a Prefeitura de
Tabodo da Serra, ou ainda, teve contato alguém ligado a

Administracao, ainda que, direta ou indiretamente.

Neste tempo, o declarante afirmou conhecer a empresa
“Metro Seis” e seus proprietarios, quais sejam Renilton e Antonio,
mais, ha cerca de dois anos esteve no local onde a citada empresa

encontrava-se instalada, tratava-se de uma residéncia.

Na pasta concernente ao processo da “ONG PH/4

Elementos” ha a nota fiscal de servicos n® 52, da empresa C.T.L. do
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Prado GO3D Intermediacbes - ME, no valor de R$ 1.187,36 (mil

cento e oitenta e sete reais e trinta e seis centavos).

Em 01 de julho do ano 2011, ouvimos a proprietaria da
empresa acima citada, Senhora Camila Toledo Leme do Prado, que
asseverou ter constituido a empresa no més de abril do ano 2010,
com o proposito de desenvolvimento de projetos, treinamentos e

sistemas de informatica, ainda em cima, outros servicos correlatos.

A proprietaria da empresa C.T.L. do Prado GO3D
Intermediagcbes - ME, afirmou que nunca prestou servicos ao
Municipio de Tabodo da Serra, ainda que, de forma indireta, mais,
gue até o presente momento o talonario de notas existente se inicia
a partir do n® 01 ao n° 50, sendo confeccionado na Grafica M.B.C.
Artes graficas Ltda. - ME, CNPJ. 05.205.021/0001-67, por meio do

Senhor Carlos Francisco do Nascimento, contador da empresa.

Alids, o contador presta servigcos para a sua empresa,
através da MDC Servigos, localizada a Rua Santa Luzia n° 443 -
Centro - Tabodo da Serra/SP, inclusive a ultima nota fiscal emitida
pela C.T.L. do Prado GO3D Intermediacbes - M.E. é a de n° 13,
confeccionada no dia 01/07/2011.

De outro lado, a nota fiscal apreendida emitida em nome
da ONG PH/4 Elementos, ostenta o nimero 052, fato impossivel de
ter ocorrido pela empresa da declarante, visto que, nunca prestou
servicos para a citada ONG, ainda em cima, conforme mencionado
anteriormente ndo possui o numero de nota fiscal objeto desta
apuracdo, mais, identificou varias divergéncias quando confrontado

com o talonario original.

No dia 04 de julho do ano 2011, ouvimos em declaragdes
Carlos Francisco do Nascimento, técnico em contabilidade, conforme
CRC. NO© 1SP184817/0-5, possui escritério para prestacdo de

servigos contabeis, denominado M.D.C. Servicos de Processamento

26



de Dados S/C. Ltda., localizado a Rua Santa Luzia n°® 443, 2° andar
- Tabodo da Serra/SP, mais, que entre os seus clientes consta a
empresa C.T.L. do Prado GO3D Intermediacdes — M.E., desde a sua

fundacao em margo do ano 2010.

A propdsito, solicitou o primeiro taldo de notas fiscais da
empresa, que se inicia no n° 01 e termina no n® 050, confeccionado
por meio da Grafica MBC Artes Graficas Ltda. - M.E., com endereco a
Rua Benedito Cesario de Oliveira n® 1307 - Parque Pinheiros -
Tabodo da Serra/SP.

O declarante alegou que apds ter sido emitido o 1° taldo
de notas fiscais, decorrido uma semana, o representante da
empresa Senhor Ronaldo entrou em contato pelo telefone (11)
3418-1598, fato ocorrido na segunda quinzena de novembro de

2010, disse que havia perdido o taldo, solicitando um novo talonario.

Segundo o contador Carlos Francisco do Nascimento,
preencheu o formulario necessario para confeccionar o taldo de

notas fiscais e colheu a assinatura de Camila, esposa de Ronaldo.

Contudo, apds uns dez dias, novamente recebeu ligacao
do representante da empresa C.T.L. do Prado GO3D Intermediagoes,
desta feita, informou que havia localizado o primeiro taldao, mas o
segundo contendo as notas fiscais do n°® 051 ao © 100, que fora
solicitado e ja havia sido impresso, razdo pela qual deixou guardado

no arquivo da contabilidade.

No mesmo dia, ouvimos novamente o contador Carlos
Francisco do Nascimento, que resolveu se retratar em relacdo as
declaragdes iniciais, acrescentando que foi o responsavel pela
insercao da assinatura de Camila, no documento denominado AIDF
n° 620.

Mais, o contador asseverou que solicitou a confecgao do

segundo taldao de notas fiscais sem o conhecimento da proprietaria
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da empresa, ainda em cima, é o responsavel pelo preenchimento da
nota fiscal n® 052, certo que pulou a de n® 051 que permanecia em

branco no talao.

O contador alegou que falsificou a assinatura da
proprietaria da citada empresa, em virtude da contadora de nome
Rosemeire dos Santos Ferreira, que possui uma empresa
denominada "“Zanemeire Prestacdo de Servicos S/C. Ltda. ter
solicitado uma nota fiscal em branco, pois que, precisava justificar o

recebimento de um servigo de informatica que havia feito.

Alids, Rosemeire repassou os dados da empresa por meio
de correio eletrénico, e-mail, que se tratava de uma ONG de Taboao
da Serra, inclusive recebeu a quantia de R$ 100,00 (cem reais) pela

emissao do documento.

O contador alegou que apds ser notificado por policiais
desta Delegacia Seccional de Policia, rasgou o taldao de notas fiscais.
Acrescentou ainda, que Rosemeire prestava servigos na Prefeitura,

por meio de uma ONG.

Nesse mesmo dia, ouvimos o responsavel pela empresa
MBC Artes Graficas - M.E., Senhor Carlos Alberto Motta, que afirmou
ter confeccionado dois taldes de notas fiscais para a empresa C.T.L.
do Prado GO3D Intermediacbes - M.E., conforme AIDF’s n%’s 559 e

620, ambos foram entregues ao contador da empresa.

A servidora publica municipal Rosana Maciel de Oliveira
foi ouvida novamente, no dia 20 de julho do ano 2011, nesta
ocasiao, apresentou documentos concernentes a normatizagao
emitida pelo Tribunal de Contas do Estado, denominada “Instrucdes
n® 02/2008 - TC-A-40.728/026/07- Area Municipal”.

Nesse manual, ha procedimentos praticos e
esclarecedores, no que se referem os pactos firmados com ONGs e

Entidades, voltado as justificativas dos gastos realizados por estes
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convénios para futura prestacdo de contas, visto que, a
normatizacao aduz quais documentos fiscais sdao aceitos para

comprovar os gastos.

Rosana Maciel acrescentou ainda, que a Liga
Independente das Escolas de Samba de Tabodo da Serra - LIBES,
ONGs PH/4 Elementos e Associacao Fique Vivo, recentemente
apresentaram suas prestacoes de contas, a face de, a utilizacdo dos

recursos publicos recebidos no ano de 2010.

Nao obstante, os documentos apresentados pelas ONGs e
Entidade, estarem em total desacordo com o estipulado pelo
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, ainda em cima, a
Administragdo Publica Municipal incorreu no erro, ao liberar
novamente os recursos para estes pactos, concernentes ao exercicio
2011, segundo os apontamentos da servidora publica municipal

Rosana Maciel.

Mais, Rosana Maciel atribuiu a Vice-Prefeita Marcia
Regina e ao servidor publico da Secretaria da Cultura, Joilson
Rodrigues Pires, as responsabilidades pela liberacdao dos recursos

a0s conveénios.

Em 21 de julho do ano 2011, ouvimos em termo de
declaracdes Geraldo Tadeu Gaglioti, proprietario da empresa Luck
Cine Video & Eventos Ltda., tendo como sua sécia Luciana Oliveira
Santos, que alegou ter constituido a sociedade em questao,
atendendo solicitacao de Fernando Eduardo Gonzalez, pois que, este
possuia restricdo no nome, mais, tendo em vista, que se fazia
necessario enderego para a sede da empresa, optou por fornecer seu

endereco residencial para constar no cadastro da JUCESP.

Geraldo Tadeu asseverou que a empresa é destinada a
prestacao de servicos de eventos culturais e shows, ainda, ele e

Luciana por emprestarem o0s nomes, recebem mensalmente a
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quantia de R$ 500,00 (quinhentos reais), pagos por Fernando em
moeda corrente. Em contrapartida, outorgou procuracao publica
para Fernando gerir, administrar, responder por todos os atos da

empresa, conferindo-lhe amplos poderes.

Quanto aos servicos prestados, através das notas fiscais
1281 e 1285, emitidas em 10/11/2010 e 10/12/2010
respectivamente, alegou desconhecer se os servicos foram prestados
ou nao, pois que, conforme dito anteriormente sequer exerceu

atividade alguma na empresa.

Nesse tempo, ouvimos Luciana Oliveira Santos, que
também alegou ser proprietaria de direito da empresa Luck Cine
Video & Eventos Ltda., contudo também outorgou procuragdo para o
Fernando, conferindo-lhe plenos poderes e direitos para gerir,
administrar e responder por todos os atos praticados na empresa,

mais, sequer exerceu qualquer funcdo na citada empresa.

O representante Fernando Eduardo Gonzalez, que possui
amplos poderes para responder pela empresa Luck Cine Video &
Eventos Ltda., foi ouvido novamente no dia 21/07/2011, inclusive
apresentou cdpia da correspondéncia eletronica “e-mail” recebida do

endereco marciataboao@gmail.com, sendo a remetente uma pessoa

gue se intitulou “Professora Marcia - Vice-Prefeita — Secretaria de

Cultura e Turismo de Tabodo da Serra”, a mensagem foi enviada no

proprio dia 21/07 as 09hs27min, com o seguinte teor: “Bom dia,
sou da prefeitura de Taboao da Serra a associacao Fique Vivo,
apresentou nota fiscal de n° 1281 de 10/11/2010. Preciso de
um telefone de contato da empresa, ja que ndao consta nos

documentos fiscais. Grata”

Ainda, Fernando Eduardo Gonzalez apresentou as notas
fiscais da empresa Luck Cine Video & Eventos Ltda.-ME., quais
sejam vias rosas - n® 1251 a 1299, mais, guias de autorizacao para

impressao de documentos fiscais do imposto sobre servicos,
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denominadas AIDF’'s n©°'s 0637, 0678 e 0689, da empresa
Triangulo Servicos Graficos Ltda., localizada a Rua Coronel Emidio
Piedade n© 565, Pari - Sao Paulo/SP - CEP: 03018-010.

Importante frisar que a proprietaria de direito da
empresa Luck Cine, Luciana Oliveira Santos Ferreira, ainda que,
alegou nao exercer qualquer funcao na empresa, mais, inclusive
outorgou procuragao conferindo amplos poderes a Fernando Eduardo

Gonzalez, inadvertidamente postou sua assinatura nas autorizacdes

para confeccoes de taldoes de notas fiscais.

V - Do Conceito de ONG, Dos Mecanismos para o Bom
Funcionamento, Das Instrucdes do Tribunal de Contas do

Estado de Sao Paulo e Dos Anexos:
V.I — Do Conceito de ONG:

ONG é um acronimo usado para as “Organizacdoes Nao
Governamentais”, atuando em setores de finalidade publica, tais
como: meio ambiente, assisténcia social, saude, educacao, dentre

outras.

As ONGs adquirem recursos por meio de financiamento
dos governos, empresas privadas, doacdes de pessoas fisicas, mais,

boa parte da mao-de-obra utilizada se da por voluntarios.
N3o obstante, para haver voluntariado, se faz necessario:

1.- Nao haver contrapartida de qualquer natureza ao trabalho

realizado;

2.- O servico seja prestado a entidade publica de qualquer natureza

ou instituicao privada sem fins lucrativos;

3.- O trabalho nao seja remunerado;
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4.- Haver termo escrito de adesao, dele devendo constar o objeto e

as condicoes de trabalho a ser prestado.

Resumindo, definimos ONGs como sendo: organizagoes
formais; privadas; mas com fins publicos; sem fins lucrativos; auto
governadas; com participacao de parte de seus membros como
voluntarios; objetivando realizar mediacbes de carater educacional,;
politico; assessoria técnica; prestacdo de servicos e apoio material e
logistico para populacdes alvo especifico ou para segmentos da
sociedade civil. Tendo em vista expandir o poder de participagao
destas com o objetivo Ultimo de desencadear transformacdes sociais

ao nivel do cotidiano, ou ainda, ao nivel global.

De acordo com a Associacao Brasileira de ONGs, do ponto
de vista forma, uma ONG é constituida pela vontade autonoma de
mulheres e homens, que se reiunem com a finalidade de promover
objetivos comuns de forma nao lucrativa. Por nao ter objetivos
confessionais, juridicamente toda ONG é uma associagao civil ou uma

fundacgao privada.

Para Herbert de Souza, o Betinho (in memoriam), ONG é
definida por sua vocacao politica, por sua positividade politica: uma
entidade sem fins lucrativos cujo objetivo fundamental é desenvolver
uma sociedade democratica, ou seja, uma sociedade fundada nos
valores da democracia - liberdade, igualdade, diversidade,
participacao e solidariedade. Portanto, as ONGs seriam a organizagao
da sociedade para a sociedade, visando a construcdo de um mundo
onde haja a igualdade, a solidariedade utdpica. Sao instrumentos de
participacao popular no universo governamental. Mas condicionadas a

trabalharem com recursos préprios e voluntariado.

Herbert de Souza, “o nao-governamental nao veio por
acaso. De alguma forma, as ONGs constituem a critica moderna aos

fracassos e descaminhos do Estado e as deficiéncias de instituicoes
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classicas como os partidos, sindicatos, empresas, universidades, que
se submeteram ou se acomodaram a dinamica do mundo oficial,

entrando na érbita do capital e do Estado”.

Ainda segundo Herbert de Souza, “as ONGs do primeiro
mundo foram mais solidarias e universalistas que as instituicdes
oficiais (...). Ao serem capazes de verem a cara humana ou
desumana do desenvolvimento, foram capazes de também ver suas
conseqiéncias (...). No chamado terceiro mundo, as ONGs - vivendo
as conseqliéncias do capitalismo, que se apresentava em sua forma
civilizada no primeiro mundo, como o liberalismo e o social-
liberalismo, e em sua forma primaria no terceiro mundo, como as
ditaduras militares e os autoritarismos de todo tipo - foram mais
contra-governamentais que nao-governamentais. Tiveram que viver

na margem, contra o rumo da ordem”.

De outro lado, o conceito de ONG nado é pacifico. Entre os
autores, quase sempre académicos e militantes desses movimentos
sociais, alguns poucos entendem essas organizacoes como
decorréncia logica da propria negacao que sua denominagao encerra:
nao-governamental; o que acomodaria as igrejas, sindicatos, partidos

politicos, clubes, dentre outros.

Ha relatos que as primeiras ONGs criadas no Brasil se
deram na década de 1970, visando apoiar movimentos populares de

promocao da cidadania e luta pela democracia politica e social.

Conforme estudo da Associacao Brasileira de ONGs, “as
primeiras ONGs nasceram em sintonia com as demandas e dindmicas
dos movimentos sociais, com énfase nos trabalhos de educacdo
popular e de atuacdo na elaboracdo e controle social das politicas

publicas”.

Ainda assim, de acordo com nossas pesquisas a melhor
definicdo que encontramos seria: grupo social organizado, sem
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fins lucrativos, constituido formal e autonomamente,
caracterizado por acoes de solidariedade no campo das
politicas publicas e pelo legitimo exercicio de pressoes
politicas em proveito de populacoes excluidas das condicoes

da cidadania.

Ainda em cima, nao encontramos norma legal que

obrigue ou condicione o funcionamento das ONGs, salvo na

hipotese de operacao com recursos publicos.

v.1I- Dos Mecanismos para o Bom Funcionamento:

Para o bom funcionamento de uma ONG devemos

equacionar trés tipos de recursos:

1.- Recursos Materiais;
2.- Recursos Financeiros;

3.- Recursos Humanos.

Materiais s3o 0s recursos necessarios para o bom
funcionamento da ONG como local de trabalho, instalacoes,
equipamentos, instrumentos, ferramentas e matéria prima, por meio

de doacOes privadas e governamentais.

Para receber doagbes governamentais, a ONG deve ter
existéncia juridica (ter CNP]) e seu funcionamento (Estatuto e
Regimento Interno) devem seguir certos itens obrigatérios de leis
como a Lei n® 9.790 de 23/03/1999.

Financeiros s3ao 0s recursos necessarios para a aquisicao
(pagamento) dos insumos necessarios para se atingir os objetivos da
ONG, podendo ser obtidos através de: doacdes privadas; doacoes
governamentais; doacdes de ONGs; campanhas para arrecadacao;

venda de producao da ONG.
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Humanos s3o 0s recursos necessarios para o trabalho da

ONG, existindo basicamente dois tipos:

1.- Profissionais Remunerados - pessoas habilitadas ou especializadas

como cozinheiras, professores, etc., que sao contratados pela ONG
para exercerem uma atividade como numa empresa. Sao registrados
e devem se relacionar pela CLT. Ainda, a diretoria, normalmente,
exerce trabalho voluntario (ndao remunerado), mas ha casos em que o

membro da diretoria pode receber remuneracao;

2.- Mao de Obra Voluntaria - Podendo ser profissionais especializados

ou voluntarios comuns. O voluntario especializado é aquele que
exerce determinada profissdo (médico, advogado, engenheiro, etc.) e
que participa da ONG exercendo a sua profissao e que irao abrir mao

dos seus honorarios profissionais, ou seja, nao querem receber.

O voluntario comum € aquele que vai participar da ONG

nas atividades determinadas pela coordenacgao do projeto.
Principios que regem a boa imagem de uma ONG:

1.- Ter uma conduta ética irrepreensivel (ter uma imagem de

honestidade e transparéncia);

2.- Manter a documentacao em dia e, se for necessario,
fornecer cépia do Estatuto e Regimento para provar que a
entidade é idonea, que o objetivo é a melhoria da comunidade,
que nao tem fins lucrativos e que os recursos financeiros nao

podem ser desviados para outros usos;

3.- Ser conhecida na comunidade como entidade séria e

atuante.
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V.III - Das Instrucoes do Tribunal de Contas do Estado de Sao

Paulo:

Importante frisarmos as regulamentacdes existentes no
documento do Tribunal de Contas do Estado, denominado “Instrucdes
no 02/2008 - (TC-A-40.728/026/07) -AREA MUNICIPAL",
gue na - Secao XIV - Das Transferéncias de recursos a
entidades nao-governamentais sem fins lucrativos por meio de

Auxilios, Subvencoes e Contribuigoes:

Artigo 47 - Os repasses de recursos a entidades do terceiro Setor,
caracterizados como auxilios, subvengbes e contribuicdes, somente
poderao ser concedidas pelas prefeituras nos termos das exigéncias
contidas na Lei Federal n® 4.320/64 e no artigo 25 da LCF n° 101/00
(LRF).

Artigo 48 - A formalizacao da transferéncia dos recursos indicados
no artigo anterior devera estar autuada em processo proprio em que

conste, no minimo:

| - programa de trabalho proposto pela beneficidria ou exposicao das

unidades de servigo objeto dos repasses concedidos;

Il - lei autorizadora do repasse, contendo: entidade bancaria, valor

concedido e sua destinagao;

Il - demonstrativo e parecer técnico evidenciando que a
transferéncia de recursos representa vantagem econOmica para o

orgao concessor, em detrimento de sua aplicacao direta;
IV - justificativa quanto ao critério de escolha do beneficiario;

V - declaracdo quanto a compatibilizacdo e a adequacao das
transferéncias aos artigos 15 e 16 da LCF n°® 101/00 (LRF);

VI - empenhos e comprovantes das transferéncias de recursos,

separados por fontes de financiamento;
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VIl - termo da Ciéncia e de Notificacdo, relativo a tramitacdao do
processo perante o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO
PAULO, firmado pelo 6rgao publico e pelo beneficiario, conforme

modelo contido no Anexo 5.
Artigo 49 - Compete aos 6rgaos concessores:

| - estabelecer a data limite para apresentacao das comprovacoes
anuais ou totais, data esta que nao podera ultrapassar o dia 31
(trinta e um) de janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos

recursos;

Il - proibir, as beneficiarias, a redistribuicdo dos recursos a outras

entidades, congéneres ou nao;

Il - autorizar, a seu critério, de forma fundamentada, eventuais
solicitacbes de prorrogacao de prazo, para aplicagao dos recursos e
prestacao de contas, sem prejuizo do disposto no inciso | deste artigo
e desde que atendidas as exigéncias do § 2° do artigo 25 da LCF n©
101/00 (LRF);

IV - fiscalizar a aplicagao dos recursos e o desenvolvimento das

atividades correspondentes;

V - exigir a indicagcao, no corpo dos documentos originais das
despesas, o numero da norma autorizadora do repasse e do 6rgdo
publico concessor a que se referem, extraindo-se, em seguida, as

copias que serdo juntadas nas prestacdes de contas;

VI - receber e examinar as comprovacoes apresentadas e, no prazo
maximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de seu recebimento,
emitir parecer conclusivo, nos termos do artigo 370 (DAS
DISPOSICOES FINAIS), destas instrucgdes;

VIl - no caso de irregularidades na comprovacao apresentada ou na

falta da prestacao de contas, exigirem das entidades beneficiarias, no
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prazo maximo de 30 (trinta) dias, o saneamento da prestacdo,
devendo ser reiteradas tais providéncias até o esgotamento das

possibilidades de regularizacdo das pendéncias;

VIIl - suspender, por iniciativa propria, novas concessdes aos
inadimplentes, quando decorrido o prazo estabelecido no inciso
anterior, sem a devida regularizacao, exigindo das entidades
beneficiarias, se for o caso, a devolugdao do niumero, com os devidos

acréscimos legais;

IX - esgotadas as providéncias dos incisos VIl e VIIl, comunicarem a
ocorréncia a este Tribunal, no prazo maximo de 15 (quinze) dias, por
meio de cdpia da documentacdo relativa as providéncias adotadas

pelo érgao concessor para a regularizacao da pendéncia;

X - expedir, a pedido dos interessados, declaracdes ou atestados de
regularidade referente as comprovagdes apresentadas, ressalvado o
julgamento deste Tribunal, conforme o disposto no inciso XVII do
artigo 29 da LCE n© 709/93;

Xl - atestar a existéncia de fato e do funcionamento da entidade,

relativa ao periodo de concessao.

Artigo 50 - No que dizem respeito as comprovagoes da aplicacao
dos recursos financeiros repassados, os 6rgaos concessores deverao

exigir das entidades beneficiarias os seguintes procedimentos:

| - elaborar demonstrativo integral das receitas e despesas
computadas por fontes de recurso e por categorias ou finalidades dos
gastos, aplicadas no objeto do ato concessério, conforme modelo
contido no Anexo 6 e relacionar os documentos das despesas pagas,
computadas na prestacao de contas, conforme modelo contido no

Anexo 7;

Il - juntar, ainda, nas comprovagoes, os seguintes documentos:
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a) relatério da entidade beneficidria sobre as atividades
desenvolvidas, identificando as custeadas com recursos proprios e as

com recursos transferidos;

b) na hipotese de aquisicdo de bens modveis e/ou imdveis com os
recursos recebidos, prova dos respectivos registros contabil,

patrimonial e imobiliario da circunscricao, conforme o caso;

c) relacao dos beneficiados e critérios estabelecidos para concessao

de bolsas de estudo, se for o caso;
d) comprovante da devolugao dos recursos nao aplicados;

e) copia dos demonstrativos contabeis e financeiros da beneficiaria,
com indicacdo dos valores repassados pelo 6rgao concessor e a
respectiva conciliacdo bancaria, referente ao exercicio em que o

numerario foi recebido;

f) certidao expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC,
comprovando a habilitacdo profissional do responsavel pelas

demonstragcdes contabeis; e

g) manifestacdo expressa do Conselho Fiscal do drgao
correspondente do beneficiario sobre a exatidao do montante
comprovado, atestando que os recursos publicos foram
movimentados em conta especifica, aberta em instituicao financeira

oficial, indicada pelo érgao publico concessor.

Paragrafo Unico - Os documentos originais de receitas e despesas
vinculados ao ato concessorio, referentes a comprovacao da aplicacao
dos recursos proprios e/ou repassados por ente publico, depois de
contabilizados, ficarao arquivados na entidade beneficiaria, a

disposicao deste Tribunal.

Artigo 51 - O (s) responsavel (is) pelos controles internos e

ordenadores da despesa devera comunicar a este Tribunal no prazo
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de 03 (trés) dias, qualquer irregularidade ou ilegalidade praticada
pela entidade beneficiaria na utilizacdo dos recursos repassados, bem
como o desfecho do respectivo procedimento administrativo
instaurado e demais providéncias adotadas, inclusive quanto a
restituicdio do saldo de recursos e rendimentos de aplicacao

financeira.

Paragrafo Gnico - Se ndo houver consenso dos responsaveis pela
fiscalizagdo para a comunicagcao conjunta, o membro dissidente
devera fazé-lo individualmente, em qualquer das situagdes descritas

e no prazo constante no caput deste artigo. (sic)

V.IV - Dos Anexos:

ANEXO 5
REPASSE AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACI'-'\O
ORGAO CONCESSOR:
ORGAO BENEFICIARIO:
TIPO DE CONCESSAO: (*)
VALOR REPASSADO:
EXERCICIO:
ADVOGADO (S): (**)
Pelo presente TERMO damo-nos por NOTIFICADOS para o acompanhamento dos atos da tramitacdo do
correspondente processo no Tribunal de Contas até seu julgamento final e conseqliente publicagdo, e se
for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da
defesa, interpor recursos e o mais que couber.
Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisGes que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Diario Oficial do Estado, Caderno do
Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, de conformidade com o artigo 90
da Lei Complementar Estadual n® 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a
contagem dos processuais.
LOCAL E DATA:
ORGAO CONCESSOR: (nome, cargo e assinatura)

ORGAO BENEFICIARIO: (nome, cargo e assinatura)

(*) Auxilio, subvencgdo ou contribuigdo.

(**) Facultativo. Indicar quando ja constituido.
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ANEXO 6
REPASSE AO TERCEIRO SETOR
DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS

AUXILIOS/ SUBVENGCOES/ CONTRIBUICOES

ORGAO CONCESSOR:

TIPO DE CONCESSAO:

LEI(S) AUTORIZADORA(S):

OBJETO:

EXERCICIO:

ENTIDADE E BENEFICIARIA:

CNP3:

ENDERECO e CEP:

RESPONSAVEL (IS) PELA ENTIDADE:

DEMONSTRATIVO DOS REPASSES PUBLICOS RECEBIDOS

ORIGEM
DOS RECURSOS (1)

VALORES DOC. DE CREDITO DATA
PREVISTOS - R$ N°

VALORES
REPASSADOS - R$

RECEITA COM APLICAGOES FINANCEIRAS DOS REPASSES PUBLICOS
TOTAL
RECURSOS PROPRIOS APLICADOS PELA ENTIDADE

(1) Verba: Federal, Estadual ou Municipal
O (s) signatario (s), na qualidade de representante (s) da entidade beneficiaria:

vem indicar, na forma abaixo detalhada, a aplicacdo dos recursos recebidos no

(nome da entidade)

mencionado, na importancia total de R$ (por extenso).

exercicio supra

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS

CATEGORIA OU FINALIDADE DA DESPESA REALIZACAO RECURSO (2)

PERIODO DE ORIGEM DO

VALOR
APLICADO - R$

TOTAL DAS DESPESAS

RECURSO PUBLICO NAO APLICADO

VALOR DEVOLVIDO AO ORGAO CONCESSOR

VALOR AUTORIZADO PARA APLICACAO NO EXERCICIO SEGUINTE

(2) Verba: Federal, Estadual, Municipal e Recursos Préoprios
Declaramos, na qualidade de responsaveis pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que a
despesa relacionada, examinada pelo Conselho Fiscal, comprova a exata aplicagdo dos recursos
recebidos para os fins indicados, conforme programa de trabalho aprovado, proposto ao Orgdo

Concessor.

LOCAL e DATA:

DIRIGENTE: (nome, cargo e assinatura)

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL: (nomes e assinatura):
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ANEXO 7

REPASSE AO TERCEIRO SETOR

RELACAO DOS GASTOS

ORGAO CONCESSOR:

TIPO DE CONCESSAO: (*)

LEI AUTORIZADORA:

OBJETO:

EXERCICIO:

ENTIDADE BENEFICIARIA:

CNP3J:

ENDERECO e CEP:

RESPONSAVEL (IS) PELA ENTIDADE:

VALOR TOTAL RECEBIDO:

DATA DO ESPECIFICACAO DO DOCUMENTO NATUREZA DA DESPESA | FONTE | VALOR
DOCUMENTO (NOTA FISCAL, RECIBO) RESUMIDAMENTE (**)
TOTAL

LOCAL e DATA:

RESPONSAVEL: (nome, cargo e assinatura)

(*) Auxilio, subvencao ou contribuicao.

(**) Fonte de recursos: federal, estadual ou municipal.
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VI - Das ONGs e dos Responsaveis:

VI.I - Liga Independente das Bandas, Blocos e Escolas de

Samba de Taboao da Serra - LIBES:

VI.I.I - Endereco: 1. Avenida Campinas n°® 668, Arraial Paulista -
Tabodo da Serra/SP; 2. Estrada Sao Francisco n® 2700 - B - Jardim
Wanda, Taboao da Serra/SP - fone: 4135-1409, 4135-1410, 8760-
0284 e 8760-0286 - (endereco administrativo)

Estrada Sao Francisco n° 668, Taboao da Serra/SP
Liga Independente das Bandas, Blocos e Escolas de Samba
De Tabodo da Serra - LIBES

Av. Laurita Ortega Mari n°® 1782, Parque Pinheiros

Taboao da Serra/SP - (sede provisoéria)
Liga Independente das Bandas, Blocos e Escolas de Samba
De Tabodo da Serra - LIBES
CNPJ. 08.542.079/0001-94
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VI.I.II - Responsaveis:

a) - José Roberto da Silva - Presidente - vulgo “Robertdao”, Rg.
14.648.536 SSP-SP, CPF. 031.710.528-06, filho de Maria Aparecida
da Silva, nascido: 03/11/1959, natural de Sao Paulo-SP,
residente/domiciliado a Rua Antonio de Oliveira Salazar n° 105,

Jardim Sao Salvador - Taboao da Serra/SP;

b) - Sebastiao Messias dos Santos - Vice-Presidente e Contador:
CRC n%, 1SP189532/0-8, vulgo “Messias”, Rg. 22.264.666-4 SSP/SP,
CPF. n° 113.768.578-63, filho de Sebastiao Zominho dos Santos e

Laura Francisca dos Santos, nascido: 11/12/1971, natural de Sao

Paulo - SP, residente/domiciliado a 1. Rua Mauricio Antunes Ferraz n©
298, Parque Pinheiros, Taboao da Serra/SP; 2. Avenida Laurita
Ortega Mari n© 1922, conjunto 1 E 4, Parque Pinheiros - Taboao da
Serra/SP;

c) - Anderson Luiz de Oliveira - Diretor Secretario, Rg. 15.619.128
SSP/SP, CPF. 053.741.178-07, filho de Olimpio Tavares do
Nascimento Filho e Nilza de Oliveira Borba, nascido: 17/12/64,

natural de Sao Paulo - SP, residente/domiciliado a 1. Rua Rio Grande

n® 139, Vila Mariana - Sao Paulo/SP; 2. Rua Manoel Gomes n° 41,

casa 03, Vila Invernada - Sao Paulo/SP;

d) - Wanderley Franco de Sa - Diretor Tesoureiro, Rg. 11.498.607
SSP/SP, CPF. 009.239.718-23, filho de Sidraque Vila de Sa e Lourdes
Lourenco de Sa, nascido: 12/01/1959, natural de Sao Paulo/SP,

residente/domiciliado a 1. Rua Levi de Souza Silva n© 313, Jardim

Bom Tempo - Taboao da Serra/SP; 2. Rua Brigadeiro Galvao n° 150,
apto. 141, Barra Funda - Sao Paulo/SP;

e) - José Carlos de Lima - Diretor Tesoureiro, Rg. 22.484.338
SSP/SP, CPF. 116.944.438-50, filho de Dinalva Lima Silva, nascido:
27/02/1969, natural de Sao Paulo - SP, residente e domiciliado a
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1. Rua José Barreto Silva n® 647, Jardim Iracema - Sdo Paulo/SP;

2. Rua Chritophe Allegrain n° 85, Parque Esmeralda - Sao Paulo/SP;

f) - Douglas Bochete - Diretor Adjunto, Rg. 14.666.693 SSP/SP,
CPF. 082.341.768-97, filho de Edison Bochete e Helena de Almeida
Bochete, nascido: 03/08/1967, natural de Sao Paulo/SP,

residente/domiciliado a 1. Estrada Sao Francisco n© 1900, apto. 12-A,

Jardim Helena - Tabodao da Serra/SP; 2. Estrada Sao Francisco n©
1900, apto. 132-A, Jardim Helena - Taboao da Serra/SP;

g) - Edson Rodrigues da Silva - Conselheiro Fiscal, Rg. 35.848.677
SSP/SP, CPF. 306.396.848-07, filho de José Apolinario da Silva e

Madalena Francelina da Silva, nascido: 14/05/1975, natural de Sao

Paulo/SP, residente/domiciliado a Rua Pascoal Antonio Politano n©

230, Parque Pinheiros — Taboao da Serra/SP;

h) - Ezequiel Pereira Lima - Conselheiro Fiscal, Rg. 29.628.441
SSP/SP, CPF. 826.763.308-10, filho de Virgilio Pereira Lima e Lila
Pereira Lima, nascido: 31/08/1955, natural de Astorga - PR,

residente/domiciliado a 1. Rua Eugenia Felizarda Silva n° 253, Jardim
Oliveiras - Tabodo da Serra/SP; 2. Rua Olimpia Thomaz de Aquino n©

204, casa A, Jardim Oliveiras — Taboao da Serra/SP;

i) - Cristiane Cardoso - Conselheira Fiscal, Rg. 14.787.548 SSP/SP,
filha de Dorival Cardoso e Dalva Ornellas Cardoso, nascida:
12/12/1965, natural de Sao Paulo - SP, residente/domiciliada a
Estrada Sao Francisco n® 1900, Bloco A, apto. 122, Jardim Helena -
Taboao da Serra/SP.
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VI.II - ONG Associacao Fique Vivo:

VI.I1.I - Endereco: Avenida Doutor José Maciel n° 584, Jardim Maria
Rosa - Taboao da Serra/SP, fone: 4771-6806 e 4135-41609.

Av. Dr. José Maciel n° 584, Tabodo da Serra/SP.

ONG Associagao Fique Vivo

CNPJ. 03.721.136/0001-89

VI.IL.II - Responsaveis:

a) - Wagner Aparecido Moraes - Diretor Executivo, Rg.
11.008.032-4 SSP/SP e CPF. 009.242.418-02, filho de Jodo Batista

de Moraes e de Dora Suita de Moraes, natural de Sao Paulo-SP,

nascido aos 14.02.1961, residente a Rua Antonio Gomes Correa n©°
191, Jardim Catanduva - (Campo Limpo) - fone: 5841-6777, Sao
Paulo/SP, Diretor-Presidente (também usa como sede da ONG);

Rua Antonio Gomes Correa n° 191, Jardim Catanduva

Residéncia do Wagner Aparecido Moraes
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b) - Luiz Carlos Viegas de Souza - Contador, CRC. n® 1 SP
224508/0-0, Rg. 20.024.947-2 SSP/SP, CPF. n° 089.914.228-10,
filho de Raimundo Nonato de Souza e de Isabel Viegas de Souza,
natural de Sdo Paulo-SP, nascidos: 28/10/1968 residente a Rua

Virginia Porto n® 96, casa 02, Vila Medeiros - Sao Paulo/SP;

c) - José Marcos Silva - Vice-Diretor Executivo (falta qualificar);

d) - Raquel Kacelnikas - Conselheira Fiscal - Eleita Secretaria, Rg.
8.189.383 SSP/SP., filha de Mausa Kacelnikas e Nascibia Franca,
nascida: 06/12/1954, natural de Sao Paulo - SP,

residente/domiciliado a 1. Rua Antonio Gomes Correa n°© 191, Jardim

Catanduva - Sao Paulo/SP; 2. Rua Sao Bento n© 413, Centro - Sao
Paulo/SP;

e) - Flavio Vieira da Silva - Conselheiro Fiscal — Eleito (falta

qualificar);

f) - Luis Roberto de Paula - Presidente, Rg. 16.731.268 SSP/SP,
CPF. 065.201.738-00, filho de Antonio de Paula e Josepha Dovidio de
Paula, nascido: 25/08/1966, natural de Catanduva - SP,
residente/domiciliado a Rua Abadia dos Dourados n° 526, Vila

Indiana - Sao Paulo/SP;

g) - Sergio Jarola, Rg. 3.758.711 SSP/SP, CPF. 587.634.308-00,
filho de Romeu Jarola e Rosa Gomes Jarola, nascido: 06/01/1953,
natural de Sao Paulo - SP, residente/domiciliado a Rua Doutor
Prudente de Moraes Neto n° 420, apto. 132, Saude - Sao Paulo/SP.
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VI.III - ONG PH/4 Elementos:

VI.IIL.I - Endereco: 1. Rua José Pestana n° 195, Jardim Maria Rosa -
Tabodo da Serra/SP. 06763-220 - fone: 11 4786-2680;

Rua José Pestana n° 195, Jardim Maria Rosa — CEP: 06763-220
Fone: 4786-2680 - Taboao da Serra - Sede da ONG Ph/4 Elementos

CNPJ. 09.204.032/0001-83

VI.IIL.II - Responsaveis:

a) - Arnaldo de Souza Léo - Presidente, Rg. 7.196.351 SSP/SP -
CPF. 943.355.248-20, filho de Jayre de Souza Léo e de Maria de
Souza Léo, natural de Sdo Paulo, SP, nascido: 03/06/1978 - End.
Residencial: Rua José Copazi n°. 162, Parque Albina - Tabodo da
Serra/SP  (responsavel) e Rodrigo Daniel Fernandes, CPF.
276.791.898-54;

b) - Rodrigo Daniel Fernandes - Primeiro Tesoureiro, Rg.
22.431.393 SSP/SP, CPF. 276.791.898-54, filho de José Ardo

Fernandes e Maria Osenil Fernandes, nascido: 27/04/1978, natural de

Sao Paulo - SP, residente/domiciliado a 1. Rua Maria Rosa Fernandes
n°® 101, Parque Taboao - Tabodao da Serra/SP; 2. Estrada Sao
Francisco n°® 1041, Bloco C, apto. 28, Parque Taboao - Taboao da
Serra/SP;

c) - José Ricardo Lima de Jesus - Vice-Presidente (falta qualificar);

d) - Marcos da Silva Ayres - Segundo Tesoureiro, Rg. 44.185.958

SSP/SP, filho de Marco Afonso Ayres e Severina Francisco da Silva,
nascido: 14/12/1984, natural de Sao Paulo - SP,
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residente/domiciliado a Rua Francisco dos Santos n°® 105, Jardim

Maria Rosa - Tabodo da Serra/SP;

e) - Angela Cristina Cadaveira Garcia - Primeira Secretaria, Rg.
14.616.106 SSP/SP, CPF. 061.009.128-05, filha de José Cadaveira
Lopes e Adelaide Gimenes Garcia, nascido: 02/12/1963, natural de

Sao Caetano do Sul - SP, residente/domiciliado a 1. Rua Comendador
Angelo Rinaldi n® 138, Parque Santos Dumont - Taboao da Serra/SP;
2. Alameda Quinimuras n© 455, Planalto Paulista - Sao Paulo/SP; 3.
Rua Armando de Andrade n© 287, Parque Santos Dumont, Tabodo da
Serra/SP;

f) - Fabiane Manzan de Oliveira Léo Silvério-Segunda Secretaria

(falta qualificar);

g) - Wellington Carlos da Silva - Conselho Fiscal (falta qualificar);

h) - Arthur Léo Silvério - Conselho Fiscal, Rg. 27.038.792 SSP/SP,
CPF. 257.154.478-01, filho de Arnaldo de Souza Léo e Francisca de

Fatima Silvério, nascido: 19/05/1976, natural de Taboao da Serra -

SP, residente/domiciliado a Rua José Copasi n® 162, casa 2, Parque
Albina - Taboao da Serra/SP;

i) - Thiago Diego de Oliveira Lindauro - Conselho Fiscal, Rg.
44.185.694 SSP/SP, CPF. 376.928.268-03, filho de Waldir Lindauro e

Maria Marlene dos Santos, nascido: 26/02/1988, natural de Taboao

da Serra - SP, residente/domiciliado a Rua Angelo Ferreira Fagundes

n° 39, Jardim Trianon - Taboao da Serra/SP.

Rua José Copazi n° 162, Taboao da Serra/SP

Residéncia do Arnaldo de Souza Léo
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VI.IV - Empresas, Pessoas Relacionadas com as ONGs e

Beneficiarios dos Pagamentos das Notas Fiscais (fraudes):

VI.IV.I - Zanemeire Prestacao de Servicos S/C Ltda. - M.E., Rua
das Horténcias n° 44, Parque Assuncdo - Tabodo da Serra/SP, fone:
4135-3559 - CNPJ. n® 05.435.922/0001-45, I.M. n®. 22.663, sdcias

da empresa:

a) - Rosemeire dos Santos Ferreira, Rg. 29.725.323 SSP/SP, CPF.
n® 278.564.278-33, filho de Sergio Cortez Ferreira e de Maria
Aparecida dos Santos Ferreira, nascido: 13/11/1980, natural de Sao
Paulo-SP, residente a Rua das Horténcias n° 44, Parque Assungao -
Taboao da Serra/SP, fone: 4135-3559;

b) - Rosangela dos Santos Ferreira, Rg. 10.240.174 SSP/SP, CPF.
160.863.828-67, filho de Sergio Cortez Ferreira e de Maria Aparecida
dos Santos Ferreira, nascido: 05/07/1962, natural de Adamantina -
SP, residente a Rua das Horténcias n°© 44, Parque Assuncdo - Tabodo
da Serra/SP, fone: 4135-3559;

Rua das Horténcias n° 44, Tabodo da Serra.

Zanemeire Prestagao de Servigos S/C Ltda. - M.E.

CNPJ. n° 05.435.922/0001-45
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VI.IV.II - Luck Cine Video & Eventos Ltda. - M.E., Rua Clara
Parente n© 205, Vila Itaberaba - Sao Paulo/SP, CNP] no°.
12.046.483/0001-44, CCM. n° 4.078.546-7, socios da empresa:

a) - Luciana Oliveira Santos Ferreira, Rg. 27.118.203-9 SSP/SP,
filha de Eurico Oliveira Santos e de Guiomar Oliveira Santos, nascida:
07/03/1979, natural de Sao Paulo-SP, residente a Rua Marcelino

Ramos n° 45 - S3o Paulo/SP; e

b) - Geraldo Tadeu Gagliotti, Rg. 8.129.709 SSP/SP, filho de
Santino Vicente Gaglioti e Ida Lucas Gaglioti, nascido: 14/01/1956,
natural de S3o Paulo - SP, residente/domiciliado a Rua Clara Parente
n° 205, Vila Itaberaba - Sao Paulo/SP;

c) - Representante Legal: Fernando Eduardo Gonzalez, Rg.
12.832.999-3 SSP/SP, CPF. 043.361.998-84, filho de Eliseo Gonzalez
Cabezas e Ivone Gomes Gonzales, nascido: 09/01/1964, natural de
Sao Paulo - SP, residente/domiciliado a 1. Rua Antonio Pires n© 869,
Vila Albertina - Sao Paulo/SP, CEP: 02730-000; 2. Rua Feliciano n©
234, Freguesia do O - S3o Paulo/SP; 3. Rua Marques de Paranagua
n° 246, Consolagao - Sao Paulo/SP; 4. Rua Carlos Alberto Moretti n©
610, Freguesia do O - S3o Paulo/SP.

Rua Clara Parente, 205, Vila Itaberaba, Sao Paulo, SP.

Luck Cine Video & Eventos Ltda. — M.E.

CNPJ. n°© 12.046.483/0001-44
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VI.IV.III - Metro Seis Cenografia Ltda. — M.E., Rua Kiev n°® 127,
Jardim Vitéria - Sao Paulo/SP - CEP: 02976-220, CNPJ. n©°
09.422.141/0001-77, sécios da empresa:

a) - Renilton Gomes dos Reis, Rg. 19.277.681-2 SSP/SP, CPF. n©
012.287.118-95, filho de Joaquim Basilio dos Reis e de Marli Gomes
de Oliveira, nascido: 03/05/1959, natural de Itanhém-BA, endereco
Rua Tomé Almeida e Oliveira n® 297, Vila Zatt - Sdo Paulo/SP, fone:
9484-8826 - antigo enderego Rua Kiev n°® 127, fundos, Pirituba - Sao
Paulo/SP;

b) - Antonio Barbosa da Silva, Rg. 3.375.674 SSP/SP, CPF.
421.939.908-91, residente/domiciliado a Rua Fernando Arens n©°
1435, Vila Progresso - Jundiai/SP;
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Rua Kiev, 127, fundos, Vila Zat (antigo endereco) —
nao reside mais neste local.

Metro Seis Cenografia Ltda. - M.E.

Rua Tomé Almeida e Oliveira, 297, Vila Zatt, Sdo Paulo-SP
(endereco obtido junto ao sistema ALPHA - 17.03.2011).

Consta como endereco residencial do Renilton
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VI.IV.IV - M.D.C. Servigos de Processamento de Dados SS Ltda.,
Rua Santa Luzia n© 443, 2° andar - Tabodo da Serra/SP, sbcio da

empresa:

a) - Carlos Francisco do Nascimento, Rg. 21.177.815-1 SSP/SP,
CPF. 133.199.548-57, filho de José Alves do Nascimento e de Maria
Luiza Alves do Nascimento, nascido: 13/05/1972, natural de Sao
Paulo-SP, Rua Santa Luzia n© 443, Vila Santa Luzia - Taboao da
Serra-SP (escritorio); Rua Benedito José de Oliveira n® 76, Tabodo da
Serra/SP:

Rua Santa Luzia n° 443, Vila Santa Luzia
Taboao da Serra-SP - (escritorio)

M.D.C. Servigos de Processamento de Dados SS Ltda.

VI.IV.V - Marcia Regina da Silva, (Vice-Prefeita) Rg. 19.540.408
SSP/SP, CPF. 079.087.758-96, filho de José Vieira da Silva e Maria
dos Anjos Vieira, nascido: 13/10/1967, natural de Sao Paulo/SP,
residente a Rua Marechal Floriano Peixoto n® 90, apto. 18 - Taboao
da Serra/SP - CEP: 06783-020;

Marcia Regina da Silva - (Vice-Prefeita)

53



VI.IV.VI - Joilson Rodrigues Pires - Ex-Diretor da Secretaria de
Cultura, Rg. 18.494.208 SSP/SP, CPF. 156.828.668-60, filho de José
Rodrigues Pires e Maria Brasilia de Andrade Pires, nascido:
31/01/1970, natural de Taboao da Serra - SP, residente/domiciliado
a 1. Rua Teodoro de Campos, n® 122, casa 01, Parque Maraba -
Taboao da Serra/SP; 2. Estrada Antonio Silva Pereira n°® 158, Vila Rita

Soares — Sao Lourenco da Serra/SP; 3. Avenida Sete de Setembro n©
14, Jardim Santa Luiza - Embu/SP;

VI.IV.VII - Sidney Akiyoshi, Rg. 23.667.800 SSP/SP, filho de Higeto
Akiyoshi e Marisa Akiyoshi, nascido: 19/11/1973, natural de Sao
Paulo - SP, residente/domiciliado a Rua Berco Udler n® 73, Jardim
Catanduva - Sao Paulo/SP - CEP: 05767-330;

VI.IV.VIII - Roberto Carlos Carvalho Pinto, Rg. 15.481.350 SSP/SP
- CPF. 085.299.548-23, filho de Joaquim dos Santos Pinto e Adalgisa
Fonseca Pinto, nascido: 23/05/1966 - natural: Taboao da Serra/SP,
residente/domiciliado a 1. Rua Vilobaldo Barros Macedo n® 376 -
Jardim Santa Rosa - Taboao da Serra/SP; residente/domiciliado a
2. Avenida Airton Senna Bloco 450 apto. 28, Parque Laguna - Taboao
da Serra/SP.

VI.IV.IX - Beneficidrios dos Pagamentos das Notas Fiscais

(fraudes):

1. Hugo Felipe da Silva, Rg. 00.000.000 SSP/SP, CPF. no.
000.000.000-00, conta bancaria no banco REAL, agéncia 0875-6, c/c
722191;
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2. Maria Bernardino Rosa, Rg. 00.000.000 SSP/SP, CPF. no°.
000.000.000-00, conta bancaria no banco BRADESCO, agéncia 1324,
c/c 1749-3 - Agéncia Av. José Maria Whitaker-USP;

VII - Da Identificacao dos Integrantes da Organizacao
Criminosa e Do Prejuizo Causado a Fazenda Publica

Municipal:

VII.I - Liga Independente das Bandas, Blocos e Escolas de
Samba de Taboao da Serra - LIBES.:

1.- José Roberto da Silva - Presidente - vulgo “Robertdo”, Rg.
14.648.536 SSP-SP, CPF. 031.710.528-06, filho de Maria Aparecida
da Silva, nascido: 03/11/1959, natural de Sao Paulo-SP,
residente/domiciliado a Rua Antonio de Oliveira Salazar n° 105,

Jardim Sao Salvador - Taboao da Serra/SP;

2.- Sebastiao Messias dos Santos - Vice-Presidente e Contador:
CRC n%, 1SP189532/0-8, vulgo “Messias”, Rg. 22.264.666-4 SSP/SP,
CPF. n° 113.768.578-63, filho de Sebastiao Zominho dos Santos e

Laura Francisca dos Santos, nascido: 11/12/1971, natural de Sao

Paulo - SP, residente/domiciliado a 1. Rua Mauricio Antunes Ferraz n©
298, Parque Pinheiros, Tabodo da Serra/SP; 2. Avenida Laurita
Ortega Mari n© 1922, conjunto 1 E 4, Parque Pinheiros - Taboao da
Serra/SP;

VII.II - ONG Associacao Fique Vivo:

1.- Wagner Aparecido Moraes - Diretor Executivo, Rg. 11.008.032-
4 SSP/SP e CPF. 009.242.418-02, filho de Joao Batista de Moraes e

de Dora Suita de Moraes, natural de Sao Paulo-SP, nascido aos
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14.02.1961, residente a Rua Antonio Gomes Correa n° 191, Jardim
Catanduva - (Campo Limpo) - fone: 5841-6777, Sao Paulo/SP,

Diretor-Presidente (também usa como sede da ONG);

2.- Luis Roberto de Paula - Presidente, Rg. 16.731.268 SSP/SP,
CPF. 065.201.738-00, filho de Antonio de Paula e Josepha Dovidio de
Paula, nascido: 25/08/1966, natural de Catanduva - SP,
residente/domiciliado a Rua Abadia dos Dourados n° 526, Vila

Indiana - Sao Paulo/SP;

VIIL.III - ONG PH/4 Elementos:

1.- Arnaldo de Souza Léo - Presidente, Rg. 7.196.351 SSP/SP -
CPF. 943.355.248-20, filho de Jayre de Souza Léo e de Maria de
Souza Léo, natural de Sdo Paulo, SP, nascido: 03/06/1978 - End.
Residencial: Rua José Copazi n°. 162, Parque Albina - Taboao da
Serra/SP  (responsavel) e Rodrigo Daniel Fernandes, CPF.
276.791.898-54;

2.- Rodrigo Daniel Fernandes - Primeiro Tesoureiro, Rg.
22.431.393 SSP/SP, CPF. 276.791.898-54, filho de José Arao

Fernandes e Maria Osenil Fernandes, nascido: 27/04/1978, natural de

Sao Paulo - SP, residente/domiciliado a 1. Rua Maria Rosa Fernandes
n°® 101, Parque Taboao - Tabodo da Serra/SP; 2. Estrada Sao
Francisco n°® 1041, Bloco C, apto. 28, Parque Tabodao - Tabodo da
Serra/SP;

VII.IV - Empresas e Pessoas Relacionadas com as ONGs:

VIL.IV.I - Zanemeire Prestacao de Servicos S/C Ltda. - M.E., Rua

das Horténcias n° 44, Parque Assuncdo - Tabodo da Serra/SP, fone:
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4135-3559 - CNPJ. n° 05.435.922/0001-45, I.M. n°. 22.663, socias

da empresa:

1.- Rosemeire dos Santos Ferreira, Rg. 29.725.323 SSP/SP, CPF.
no 278.564.278-33, filho de Sergio Cortez Ferreira e de Maria
Aparecida dos Santos Ferreira, nascido: 13/11/1980, natural de Sao
Paulo-SP, residente a Rua das Horténcias n° 44, Parque Assuncao -
Taboao da Serra/SP, fone: 4135-3559;

VIL.IV.II - Luck Cine Video & Eventos Ltda. - M.E., Rua Clara
Parente n© 205, Vila Itaberaba - Sao Paulo/SP, CNPJ no©.
12.046.483/0001-44, CCM. n° 4.078.546-7, socios da empresa:

1.- Representante lLegal: Fernando Eduardo Gonzalez, Rg.
12.832.999-3 SSP/SP, CPF. 043.361.998-84, filho de Eliseo Gonzalez

Cabezas e Ivone Gomes Gonzales, nascido: 09/01/1964, natural de

Sao Paulo - SP, residente/domiciliado a 1. Rua Antonio Pires n® 869,
Vila Albertina - Sao Paulo/SP, CEP: 02730-000; 2. Rua Feliciano n©
234, Freguesia do O - S&o Paulo/SP; 3. Rua Marques de Paranagud
no 246, Consolacao — Sao Paulo/SP; 4. Rua Carlos Alberto Moretti n©
610, Freguesia do O - S3o Paulo/SP;

VIL.IV.III - Metro Seis Cenografia Ltda. - M.E., Rua Kiev n° 127,
Jardim Vitéria - Sao Paulo/SP - CEP: 02976-220, CNPJ. n©°
09.422.141/0001-77, sécios da empresa:

1.- Renilton Gomes dos Reis, Rg. 19.277.681-2 SSP/SP, CPF. n©
012.287.118-95, filho de Joaquim Basilio dos Reis e de Marli Gomes
de Oliveira, nascido: 03/05/1959, natural de Itanhém-BA, endereco
Rua Tomé Almeida e Oliveira n® 297, Vila Zatt - Sdo Paulo/SP, fone:
9484-8826 - antigo endereco Rua Kiev n° 127, fundos, Pirituba - Sao
Paulo/SP;
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2.- Antonio Barbosa da Silva, Rg. 3.375.674 SSP/SP, CPF.
421.939.908-91, residente/domiciliado a Rua Fernando Arens n©°
1435, Vila Progresso - Jundiai/SP;

VII.IV.IV - M.D.C. Servicos de Processamento de Dados SS Ltda.,
Rua Santa Luzia n® 443, 29 andar - Tabodao da Serra/SP,

proprietario:

1.- Carlos Francisco do Nascimento, Rg. 21.177.815-1 SSP/SP,
CPF. 133.199.548-57, filho de José Alves do Nascimento e de Maria
Luiza Alves do Nascimento, nascido: 13/05/1972, natural de Sao
Paulo-SP, Rua Santa Luzia n© 443, Vila Santa Luzia - Taboao da
Serra-SP (escritério); Rua Benedito José de Oliveira n°® 76, Taboao da
Serra/SP;

VIL.V - Servidores Publicos da Prefeitura Municipal de
Taboao da Serra:

1.- Marcia Regina da Silva, (Vice-Prefeita) Rg. 19.540.408
SSP/SP, CPF. 079.087.758-96, filho de José Vieira da Silva e Maria
dos Anjos Vieira, nascido: 13/10/1967, natural de Sao Paulo/SP,
residente a Rua Marechal Floriano Peixoto n® 90, apto. 18 - Tabodo
da Serra/SP - CEP: 06783-020;

Marcia Regina da Silva - (Vice-Prefeita)
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2.- Joilson Rodrigues Pires - Ex-Diretor da Secretaria de Cultura,
Rg. 18.494.208 SSP/SP, CPF. 156.828.668-60, filho de José
Rodrigues Pires e Maria Brasilina de Andrade Pires, nascido:
31/01/1970, natural de Taboao da Serra - SP, residente/domiciliado
a 1. Rua Teodoro de Campos, n® 122, casa 01, Parque Maraba -
Taboao da Serra/SP; 2. Estrada Antonio Silva Pereira n°® 158, Vila Rita
Soares — Sao Lourenco da Serra/SP; 3. Avenida Sete de Setembro n©
14, Jardim Santa Luiza - Embu/SP;

3.- Roberto Carlos Carvalho Pinto, Rg. 15.481.350 SSP/SP - CPF.
085.299.548-23, filho de Joaquim dos Santos Pinto e Adalgisa
Fonseca Pinto, nascido: 23/05/1966 - natural: Taboao da Serra/SP,
residente/domiciliado a 1. Rua Vilobaldo Barros Macedo n°® 376 -
Jardim Santa Rosa - Taboao da Serra/SP; residente/domiciliado a
2. Avenida Airton Senna Bloco 450 apto. 28, Parque Laguna - Taboao
da Serra/SP.

VIIL.VI - Do Prejuizo Causado a Fazenda Publica Municipal:

E seguida a, perscrutacao concluimos que a Organizagao
Criminosa surripiou do Erario Publico Municipal a quantia de
R$ 1.840.104,52 (um milhao, oitocentos e quarenta mil, cento
e quatro reais e cinqgiienta e dois centavos), distribuidos da

seguinte maneira:

a) Liga Independente das Bandas, Blocos e Escolas de Samba de
Tabodo da Serra - LIBES -= R$ 240.000,00;

b) Associacao Fique Vivo - R$ 1.044.600,00;

c) PH/4 Elementos — R$ 555.504,52.

Conforme quadro abaixo:
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LIGA INDEP. SAMBA DE TABOAO DA SERRA - LIBES ONG ASSOC. FIQUE VIVO ONG PH/4 ELEMENTOS

ANO 2010 - VALOR: R$ 120.000,00 | ANO 2010 - VALOR: R$ 450.660,00 | ANO 2010 - VALOR: R$ 208.549,46

ANO 2011 - VALOR: R$ 120.000,00 | ANO 2011 - VALOR: R$ 593.940,00 | ANO 2011 - VALOR: R$ 346.955,06

TOTAL: R$ 240.000,00 TOTAL: R$ 1.044.600,00 TOTAL: R$ 555.504,52

VIII - Da Conclusao da Perscrutacao:

A vista dos depoimentos e documentos
colhidos, podemos afirmar que ha na Secretaria de Cultura e Turismo
da Prefeitura Municipal de Tabodao da Serra, Organizacao Criminosa

que vém surrupiando o Erario Publico Municipal desta Cidade.

Esta Organizacao Criminosa obtém éxito nos crimes
cometidos, por meio dos seus integrantes que ocupam desde os
postos mais elevados da Administracao Publica Municipal, do mesmo
modo, nos cargos com menos Vvisibilidade, ainda assim, estes em

fungdes essenciais para o pleno funcionamento dos crimes.

Quanto ao objeto desta apuracao, a titular dessa “Pasta”,
Senhora Marcia Regina, que também é a Vice-Prefeita desta Urbe, se
prevaleceu ou ainda, se prevalece do cargo e firmou “pactos” com as
ONGs Associacao Fique Vivo e PH/4 Elementos, ainda, com a
Entidade Liga Independente das Bandas, Blocos e Escolas de
Samba de Taboao da Serra - LIBES.

Em ocasiao que assumiu a Chefia do Poder Executivo do
Municipio de Tabodao da Serra, a entdo Prefeita Senhora Marcia
Regina, assinou 0s pactos com essas instituicdbes “sem fins

lucrativos”.

Essas instituicbes "ONGs e Entidade” se propuseram a
atuar em setores de finalidade publica, em complemento as funcdes

da Administracao Publica Municipal.
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Todavia, no dia 21 de junho do ano 2011, ouvimos uma
testemunha preservada, que deu supedaneo aos NOSSOS
apontamentos, mais, ela asseverou: "“que a Prefeitura possui
convénios com trés ONGs, Entidades, ou ainda, instituicdes privadas
de carater ndao governamental e sem fins lucrativos, quais sejam
Associacao Fique Vivo, PH/4 Elementos e Liga das Escolas de Samba
de Taboao da Serra - LIBES” (sic).

A testemunha preservada disse ainda, que a responsavel
pelos pactos é a Senhora Marcia Regina, Vice-Prefeita e Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, ainda em cima, os pactos apontados
como objetos de crimes, se deram no ano de 2010, persistindo até o

presente momento.

Ainda assim, a Vice-Prefeita sabendo que os pactos
seriam interrompidos, porquanto, os documentos comprovantes das
despesas, apresentavam vicios, e em desacordo com a legislagao
concernente, se valeu da ocasiao em que era a entao Prefeita desta
Cidade, e reapresentou 0s processos com escassos documentos
comprobatérios das despesas dos pactos firmados, mais, exigiu a

imediata liberacao dos procedimentos.

A Senhora Marcia Regina manteve ou ainda, mantém
postura eivada, logo que, seu propdsito era e ainda, é tao somente a
liberacao das verbas futuras, porquanto, se houvesse a comprovagao
das fraudes, os pactos seriam suspensos, consequentemente a
Organizacdo Criminosa deixaria de surripiar a Fazenda Publica

Municipal.

Nesse tempo, a Vice-Prefeita se valeu do cargo, mais,
apenas utilizou como justificativa para interceder em prol dos pactos,
a seguinte justificativa: “resolvam este problema, eu sou a Prefeita

aqui, quem manda sou eu”. (sic)
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Em virtude das irregularidades apontadas, cumprimos o
Mandado de Busca e Apreensdao, nesse tempo, apreendemos as
“pastas” ou “processos”, concernentes aos pactos objeto desta
apuracao, nos quais havia documentos que deveriam justificar as

despesas dos recursos liberados pela Administracao Municipal.

Esses documentos, denominados “processos”, foram
exibidos a testemunha preservada que fora ouvida no dia 21 de junho
do ano 2011. Esta esclareceu serem as pastas que havia relatado, se
referem aos pactos firmados entre a Prefeitura de Tabodo da Serra e
as ONGs, por de mais, as notas fiscais agora juntadas eram “frias”,
porquanto, anteriormente nao existiam, tais comprovantes visava
apenas justificar os gastos e zerar as contas (valor recebido da

Administracdo Publica Municipal).

Verdade seja dita, a artimanha utilizada a mando da
Senhora Marcia Regina, Vice-Prefeita, para justificar os valores
liberados para os pactos, “foi pior a emenda que o soneto”, visto que,
a testemunha disse existir desvio de verbas publicas, que deveriam
ser destinadas a “verdadeiras” ONGs e Entidade, estas utilizariam os
recursos em prol dos municipes desta Cidade, mas, ao contrario,
agiram e ainda, agem em beneficio préprio, qual seja da Organizacao
Criminosa, sob a batuta da Vice-Prefeita e Secretaria de Cultura e

Turismo de Tabodo da Serra, Senhora Marcia Regina.

A servidora publica municipal Rosana Maciel de Oliveira
foi ouvida no dia 08 de julho do ano 2011, nesse tempo, detectou
varias irregularidades nos documentos apresentados como
comprovantes dos gastos dos pactos mantidos pela Prefeitura de
Tabodao da Serra, sob responsabilidade da Vice-Prefeita, Senhora

Marcia Regina.
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Os vicios existentes nos processos foram retratados por
Rosana Maciel, por meio das Comunicagdes Internas n°’s 245, 246 e
247/2011, que aduzem:

1.- Liga Independente das Bandas, Blocos e Escolas de Samba de
Tabodo da Serra — LIBES (2010):

a) Documentos fiscais divergentes do solicitado pelo TCE, ou seja, ao
invés de notas fiscais, foram encontrados pedidos, orcamentos,

cupom fiscal, débitos em conta, cadastro de cliente, vales;

b) Notas fiscais que nao estao em nome da Entidade;

c) Copias de documentos fiscais e ndo os documentos originais;
d) 22’s vias de Notas Fiscais;

e) O recurso recebido ndo saiu da conta especifica do convénio para

recebimento e pagamento e foi transferido a terceiros. (sic);

2.- Associacao Figue Vivo (2010):

a) Documentos fiscais divergentes do solicitado pelo TCE, ou seja, ao
invés de notas fiscais, foram encontrados pedidos, orcamentos,

cupom fiscal, débitos em conta, cadastro de cliente, vales;
b) Notas fiscais que nao estao em nome da Entidade;
c) Cdpias de documentos fiscais e ndo os documentos originais;

d) Foram adquiridos material permanente que nao estavam previstos

no Plano de Trabalho;

e) Nao foram apresentados extratos da conta corrente vinculada ao

convénio;

f) Nao foram encaminhados documentos contabeis para comprovagao

de holerites. (sic);
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3.- PH/4 Elementos (2010):

a) Documentos fiscais divergentes do solicitado pelo TCE, ou seja, ao
invés de notas fiscais, foram encontrados pedidos, orcamentos,

cupom fiscal, débitos em conta, cadastro de cliente, vales;
b) Notas fiscais que nao estao em nome da Entidade;
c) Copias de documentos fiscais e ndo os documentos originais;

d) Foram adquiridos material permanente que nao estavam previstos

no Plano de Trabalho;

e) Nao foram apresentados extratos da conta corrente vinculada ao

convénio;

f) Nao foram encaminhados documentos contabeis para comprovacao

de holerites. (sic)

Em seguida a perscrutacao dos documentos existentes
nos processos dos pactos, ouvimos Rosemeire dos Santos Ferreira,
ex-servidora publica e proprietaria da empresa Zanemeire Prestacao
de Servicos S/C. Ltda.

Questionada quanto as emissdes de notas fiscais em
nome da ONG Ph/4 Elementos, Rosemeire asseverou que trabalhou
na Secretaria de Cultura, no periodo de 2009 a 2010, exercia a
funcao de Produtora Cultural, mais, prestava servigco por meio da sua
empresa Zanemeire, contudo, nao participou de licitagdao, ou ainda,

gualquer outra modalidade de concorréncia para prestar os servicos.

A ex-servidora publica, Rosemeire dos Santos Ferreira
disse que foi contratada pelo servidor publico Joilson Pires, entdo
Diretor de Cultura, mais, apresentou trés talonarios de notas fiscais,
no entanto, afirmou que apenas de fato e de direito emitiu a nota
fiscal de n° 11 do talonario (01), datada de 15 de abril do ano 2010.
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De outro lado, as outras notas fiscais que foram
destacadas em branco, isto é, sem qualquer preenchimento dos
campos existentes, estas foram deixadas com o servidor publico
Roberto, funciondrio lotado na Secretaria de Cultura, que seria o

responsavel por compras e pagamentos.

A ex-servidora publica disse que, em seguida a sua
contratacdo pela Administracdo Municipal, o servidor publico
municipal Joilson Pires, entao Diretor de Cultura, condicionou a
permanéncia dela, mediante o fornecimento das notas fiscais para a
ONG PH/4 Elementos.

Rosemeire afirmou ainda, que a Vice-Prefeita, Marcia
Regina, ainda que, nao tenha solicitado as emissdes das notas fiscais,
tinha pleno conhecimento deste artificio, porquanto, o servidor

publico, Roberto para o feito, pedia a autorizacao dela.

Outro ex-servidor publico foi apontado por Rosemeire,
como pessoa que se utilizava do mesmo método dela, qual seja
Alailton Assumpcao, este possuia empresa voltada ao segmento de
musica, porquanto, fornecia notas fiscais além daquelas referentes a
sua prestacdo de servigos, apenas com o propodsito de justificar os
gastos dos pactos objeto desta investigagao, inclusive ele era o

maestro da Orquestra Municipal.

Alias, Rosemeire deixou de prestar servicos a Prefeitura
de Taboao da Serra no final do ano 2010, ainda que, em margo deste
ano, o servidor publico Roberto, compareceu de forma inesperada em
sua residéncia, mais, solicitou-lhe uma nota fiscal em branco, sob a
alegacao que seria para justificar gastos da Secretaria da Vice-
Prefeita.

A empresa Metro Seis Cenografia Ltda.-M.E., emitiu nota
fiscal para a Associacao Fique Vivo, contudo, verificamos que a citada
empresa fora constituida somente de “fachada”, porquanto, da nao
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localizacao dos seus proprietarios Renilton Gomes dos Reis e Antonio
Barbosa da Silva, mais, no endereco apontado como Sede da
empresa, ha uma residéncia, onde a proprietaria e outra testemunha
foram ouvidas nesta Delegacia Seccional, quando disseram que
Renilton ja residiu ali, mas por falta de pagamento dos aluguéis,
deixou o local, ainda em cima, tracaram Renilton como uma pessoa

vigarista.

O representante da empresa Luck Cine Video e Eventos
Ltda., Fernando Eduardo Gonzalez, asseverou que nunca prestou
servicos para a Associacao Fique Vivo, mais, sequer conhece seus
representantes, ainda em cima, também ndo prestou servicos a

Prefeitura Municipal de Taboao da Serra, direta ou indiretamente.

Fernando Eduardo Gonzalez alegou, ainda que, seu home
nao conste no quadro societario da empresa, se considera o
proprietario de fato, mais, os proprietarios de direito, sequer exercem

qualquer tipo de ato ou ainda, funcao na Luck Cine.

A vista da narrativa de Fernando Eduardo Gonzalez,
ouvimos os proprietarios de direito da Luck Cine, Geraldo Tadeu
Gaglioti e Luciana Oliveira Santos, os quais deram supedaneo as

declaragcoes do representante Fernando.

De outro lado, nos causou surpresa os proprietarios de
direito afirmarem, que nao exercem fungao, ou ainda, pratiquem
qualquer tipo de ato na empresa, porquanto, nas guias de
autorizacao para impressao de documentos fiscais do imposto sobre
servicos, denominado “AIDF” n°’'s 0637, 0678 e 0689, haver
postadas somente a assinatura da socia Luciana Oliveira Santos, que

solicitou as confeccdes dos taldes de notas fiscais.

Outro ponto que julgamos merecer relevo se deve ao fato

de Fernando Eduardo Gonzalez conhecer a empresa Metro Seis, mais,
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conhecer os seus soécios proprietarios, que também emitiu nota fiscal

a Associagao Fique Vivo.

A proposito, o defensor de Fernando Eduardo Gonzalez,
Tadeu Gaglioti e Luciana Oliveira Santos, juntou procuracao de
Antonio Barbosa da Silva, um dos sécios da empresa Metro Seis, ou

seja, fora constituido para representa-lo.

No processo da ONG PH/4 Elementos, ha a nota fiscal n°
52, da empresa C.L.T. do Prado GO3D Intermediacdes Ltda. - M.E.,
fato que ensejou ouvirmos a sua proprietaria, que asseverou que
esse documento fiscal ndo pertence a sua empresa, porquanto, esta
utilizando seu primeiro talonario que se inicia no n°® 01 e termina no
n°® 050, mais, apontou o contador da empresa, Carlos Francisco do

Nascimento.

Ainda em cima, a proprietaria da empresa C.L.T. do Prado
GO3D Intermediagdes Ltda. - M.E., afirmou que sequer prestou
servicos para a ONG PH/4 Elementos, inclusive a nota fiscal
apreendida, apresenta varias divergéncias quando confrontada com o

talonario original da empresa.

A vista das declaracdes acima citadas, ouvimos Carlos
Francisco do Nascimento, contador da empresa e proprietario da
M.D.C. Servicos de Processamento de Dados SS Ltda., localizada a

Rua Santa Luzia n© 443, 2° andar - Taboao da Serra/SP.

Inicialmente, o contador Carlos sustentou a versao que a
nota fiscal em questdo, pertence ao talonario solicitado por meio da
sua cliente, inclusive colheu a assinatura dela no documento
denominado AIDF n° 620.

Nao obstante, o contador resolveu se retratar em relagao
as suas declarac0es iniciais, desta feita, afirmou que foi o responsavel

pela insercao da assinatura da responsavel da empresa na AIDF n©
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620, ou seja, falsificou a assinatura, visto que, solicitou a confeccao
do talonario de notas fiscais sem o conhecimento da empresa, mais,
ele préprio preencheu a nota fiscal n® 052, existente no processo da
ONG PH/4 Elementos.

Carlos Francisco do Nascimento alegou que a ex-servidora
publica Rosemeire dos Santos Ferreira, proprietaria da empresa
Zanemeire Prestacao de Servicos S/C. Ltda. solicitou-lhe uma nota
fiscal em branco, pois que, precisava justificar o recebimento de um

servico de informatica que havia feito.

Mais, Rosemeire repassou os dados da empresa por meio
de e-mail, que se tratava de uma ONG em Taboao da Serra. Para

tanto, afirmou ter recebido a quantia de R$ 100,00 (cem reais).

Contudo, o contador Carlos disse que apds ser notificado
por policiais desta Delegacia Seccional de Policia, rasgou o citado

taldo de notas fiscais.

A estoria apresentada pelo contador é fantasiosa,
porquanto, alegou que recebeu a quantia de R$ 100,00 (cem reais)
pela emissao da nota fiscal, de outro lado, temos a confirmacgao que a

confeccao do talonario teve o mesmo custo. Que vantagem ele levou?

Ao justo é que o contador, Carlos Francisco do
Nascimento, trata-se de integrante da Organizagao Criminosa, mais,
provavelmente emitiu varias outras notas fiscais. Quicd, com o cunho
de justificar gastos de outras ONGs, razao pela qual, disse ter

rasgado o talonario de notas fiscais.

Ainda em cima, nos deu supedaneo quanto a participagao
da ex-servidora publica, Rosemeire dos Santos Ferreira, na estrutura
da Organizacao Criminosa, que vém causando prejuizo de milhoes a

Fazenda Publica Municipal.
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A Organizacao Criminosa acredita na total impunidade
guanto aos crimes que estd cometendo contra a Fazenda Publica
Municipal, se ndo fosse assim, quando a Vice-Prefeita e Secretaria de
Cultura e Turismo, Senhora Marcia Regina, que porta a batuta desta
estrutura criminosa, teve ciéncia que os documentos apresentados
pelas ONGs e a Entidade, estavam em total desacordo ao estipulado
pelo 6rgdo fiscalizador, qual seja o Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, teria tomado as providéncias cabiveis e necessarias, isto

é, feito somente seu dever que é zelar pelo Erario Publico Municipal.

De outro lado, a Vice-Prefeita e Secretaria de Cultura
e Turismo, Marcia Regina, colocou seus interesses a frente, ou
melhor, os interesses da Organizacao Criminosa que até o presente
momento perfez em R$ 1.840.104,52 (um milhao, oitocentos e
quarenta mil, cento e quatro reais e cinqiienta e dois

centavos) o prejuizo da Fazenda Publica Municipal.

A vista da perscrutacdo ficaram patentes que os nomes
apresentados em capitulo préprio, qual seja “VIII - Da Conclusao da
Perscrutacao”, sao eles integrantes da Organizagao Criminosa, nesse
tempo, nomes que eventualmente poderiam acrescentar o rol, ndao o
fizemos por prudéncia, porquanto, podem eles desconhecer os
crimes que estao sendo praticados, ainda em cima, outros nao foram

devidamente qualificados.

Somos norteados pela prudéncia, pois que, nada
adiantara acrescentarmos nomes que integram os estatutos das
ONGs e Entidade, e ao final detectarmos que alguns deles também

foram ser vitimas.

De outro lado, nosso juizo entende que sera mais
saudavel acrescentarmos outros nomes ao término da investigacao,
se for o caso, ao invés de eventualmente termos que excluir algum

inocente.
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Era o que tinhamos a informar.

Tabodo da Serra, 27 de julho do ano 2011.
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